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Europa - politikos centras

RESOLUCION

ANGLAI NORI TARPININ
KAUTI

Nepavykus sudaryti Europos 
Gynybos Bendruomenės, Euro
pos ateitis atsistojo prieš dide
lį klausimą: ar šio kontinento 
laisvieji kraštai mokės rasti ke
lią bendram apsigynimui, ar 
nuleidę rankas lauks kažkokio 
stebuklo? Labiausiai tai nevil
ties ir nesutarimo politikai yra 
pasidavę prancūzai. Jie nega
li suprasti, kaip jų buvę priešai 
vokiečiai vėl turės būti laikomi 
lygiais su nugalėtojais. Svar
biausiai, jie bijo, kad visa Eu
ropos politikos iniciatyva nepe
reitų. į vokiečių rankas. To ne
vieningumo žalą ne tik Europos 
sausumai, bet ir anglų salai 
aiškiai mato Anglijos vadovau
jantieji politikai. Tai buvo 

Virginijos Universitetasjiems gera proga, amerikiečių 
politikai pralaimėjus, imtis nau
jos iniciatyvos Europos suvie
nijimui ir jieškoti kelių prie to 
suvienijimo prieiti. Dėlto Ang
lijos užs. reik. min. A. Edenas 
pastarosiomis dienomis išvystė 
nepaprastai didelę diplomatinę 
veiklą. Pradėjęs nuo Briuselio, 
Belgijos sostinės, per Bonną ir 
Romą nuvyko į Paryžių. Jo ke
lionės pėdsakai truputį matomi, 
bet dar neaiškūs. Iš oficialių 
pranešimų galima spręsti, kad 
visur jis sutinka kliūčių, bet 
daugiausia jų randa Paryžiuje. 
Tačiau vis tik laikraščių politi
niai komentatoriai spėlioja, kad 
kaikas Edenui pavyko. Pir
miausiai manoma, kad susida
rys nauja gynybos bendruome
nė, kuri mažai tesiskirs nuo 
ankstyvesnės, bet tik daugiau 
narių turės. Spėjama, kad ši 
gynybos bendruomenė apims 
taip pat Angliją, Kanadą ir 
JAV-bes. Antra, kiekvienas 
kraštas turės savo kariuomenę, 
kuri tik karo atveju bus pa
jungta vienam generaliniam 
štabui. Tuo būdu, manoma, 
mažiau nukentės valdžių pres- 
tyžas ir bus apgintos tautinės 
ambicijos. Ar tai pavyko Ede
nui šiuose pasikalbėjimuose ir 
ar pavyks ateityje ką nors pa
našaus sudaryti, sunku dar tei
singai įspėti, bet tikimasi, kad 
greitu laiku įvyksianti Londone 
konferencija jau galės prieiti 
prie kokių nors konkrečių išda
vų.
SUDARYTA AZIJOS SAN

TARVĖ
Kaip jau anksčiau buvo mi

nėta, Filipinų sostinėje Mani
loje buvo aštuonių valstybių 
atstovų pasitarimas, kuriame 
turėjo būti sudaryta Azijos 
santarvė, panaši į vadinamą 
Atlanto santarvę. Galima sa
kyti, kad šis pasitarimas pavy
ko, nes tokia santarvė buvo 
sudaryta. Gal kai kurios pa
taisos pakeitė šiek tiek ameri
kiečių pasiūlytą projektą, bet 
esmėje jis yra naudingas tiek 
JAV-bėms, tiek Anglijos ir 
Prancūzijos kolonijoms, tiek ir 
pačioms Pietų Azijos valsty
bėms. Jos bent kiek turės di
desnių garantijų komunistų 
puolimo atveju. Bet pilno tikslo 
ši naujoji Santarvė nepasiekė, 
nes dar liko už jos ribų labai 
svarbios valstybės, kaip Indija, 
Japonija ir Laisvoji Kinija.

Reikia manyti, kad netrukus ir 
jos, gal išskyrus tik Indiją, kol 
ją valdys J. Nehru, įsijungs į 
šią gynybos sistemą.
AR KINAI PRADĖS KARIAU

TI?
Keletą savaičių pasaulis buvo 

ramus — niekur nekariavo. Bet 
kom. Kinijos vadai nuolat grą- 
so „išlaisvinti” Formozą, ku
rią valdo Čiangkaišekas. Pas
taruoju metu nėra jokia pa
slaptis, kad tarp Formozos sa
los ir kom. Kinijos pakrančių 
nuolat zuja amerikiečių laivai, 
lėktuvai ir žvalgai, saugodami 
Formozą nuo staigaus užpuoli
mo. Tuo tarpu kiniečiams jau 
verda kraujas, ir jie vieni kitus 
puldinėja, bombarduodami ka
rinius tikslus ir terorizuodami 
gyventojus. Ypač nukentėjo 
Kemoy sala, ant kurios numes
ta jau kelios dešimtys, o gal ir 
keli šimtai tonų sprogstamos 
medžiagos. Ar komunistinės 
Kinijos vadovai pradės naują 
karą, ar dar lauks patogesnio 
laiko — tokį klausimą stato jau 
ne tik laikraščiai, bet ir politi
kai. Tas verčia Vakarų pasaulį 
mėginti greičiau susitarti ir 
diplomatus — rodyti daugiau 
energijos prie tokio susitarimo 
laisvąsias valstybes privesti. 
Kaip tas pavyks, dar nežinia, 
bet manoma, kad Londono pa
sitarimai duos gerų rezultatų.

Greitu laiku susirinks Jung
tinių Tautų atstovai į visuotinį 
pasitarimą. Vėl Maskvos pro
pagandistai galės skelbti savo 
propagandą, pasidžiaugti savo 
laimėjimais, o vakariečiai turės 

progą iškelti naujus klausimus, 
kurių Kremlius nelabai nori, 
būtent, pavergtųjų tautų užgro
bimą ir tokio užgrobimo meto
dus. Bet manoma, kad Maskva 
ir kartu Pekinas naudosis pro
ga tuo pačiu metu kur nors su
daryti naują triukšmą, kad nu
kreiptų visą dėmesį nuo savęs. 
Ir ar tik šiuo metu nebus Ki
nija parinkta, kaip naujo karo 
išeities taškas? Aišku, tada ka
ras turėtų plėstis, nes ten vėl 
įsiveltų amerikiečiai, o tuo tar
pu koks nors Višinskis galėtų 
sakyti, kad jie kišasi į svetimus 
reikalus. Ir JT visuotinis susi
rinkimas būtų vėl paverstas 
naujų ginčų vieta. Tai naujau
si politiniai rūpesčiai, kurie 
greit parodys savo kelio kryp
tį. — P. S.

NAUJAS GIMNAZIJOS DIREKTO
RIUS

Naujuoju Vasario 16 Gimnazijos 
direktorium Vokietijos Krašto Val
dyba nuo š. m. rugpiūčio men. 1 d. 
paskyrė dr. Vladą Literskį.

D-ras Literskig 1940 m. baigė 
Vytauto Didžiojo Universiteto Ma
tematikos-Gamtos Fakulteto biolo- 
gijos-geografjos ciklo geografinės 
grupės mokslus, labai gerai išlaikęs 
visus egzaminus ir gerai atlikęs 
diplominį darbą „šventosios nuota
kis ties Ukmerge”. Be to, d-ras Li
terskis Teologijos Filosofijos F-te 
išklausė kursus ir išlaikė egzami
nus iš psichologijos, pedagogikos, 
mokyklų higienos, eksperimentinės 
pedagogikos ir kt. pedagoginių ša
kų ir atliko bendrosios mokslinio 
darbo metodikos pratybas.

D-ras Literskis 1938—1944 m. 
V. D. U. Technologijos fakultete 
vyr. asistento teisėmis dėstė „Tech
niškąją. mikrobiologiją” F-tas priė
mė jo disertaciją „Citrininė fer
mentacija”, bet, nors jau buvo iš
laikyti daktarato egzaminai, jos 
gynimų nutraukė karas. Iki trem
ties mokytojavo Kauno Suaugusių 
Gimnazijoje, o tremtyje mokytoja
vo Greveno Augšt. Prekybos Mo
kykloje ir gimnazijoje, paskui 
Blombergo ir Augustdorfo gimnazi
jose. 1945-47 m. studijavo Goettin- 
geno universitete mikrobiologiją ir 
geografiją, o 1948 Miinsterio uni
versitetas suteikė Dr. rer. nat. pro- 
mociją.

* Adelaidėje išrinkta nauja skautų 
akademikų valdyba: Dr. S. Pacevi- 
čienė, stud. J. Naujalis ir A. Nava
kas.

VISTO que el territorio de Litua- 
nia sigue ocupado por las fuerzas 
de ocupación soviéticas, que irrum- 
pieron poi> la fuerza en 1940, que
brantando todos los pactos de a- 
mistad y ayuda mutua firmados 
solemnemente entre Lituania y la 
URSS;

que el régimen comunista-bolchevi
que instaurado en nuestra patria 
es el más humillante y deprava
dor de todos los conocidos, ya 
que lleva al exterminio genocida 
de la población autóctona por 
medio de arrestos, asesinatos y 
deportaciones en masa;

que han sido conculcadas las liber
tades de toda índole y escarneci
dos los más sagrados derechos 
humanos y divinos; y

CONSIDERANDO que tal estado de 
cosas lleva al exterminio total del 
pueblo lituano, ansioso de paz y 
libertad;

que mucha gente patriota sufre pri
vaciones, hambre y torturante 
trabajo de esclavos en las estepas 
de Siberia y las minas de la re
gión ártica y

que prosigue en Lituania la lucha

IŠVEŽIMAI VYKSTA NUOLATOS.
Per Vilniaus radiją rugpiūčio 2 5 

d. paskelbta žinutė, kad per Vil
niaus geležinkelio stotį kasdien 
pravažiuoja ešalonai j Sibiro dirvo
nuojančias žemes. Jie iš Lietuvos 
veža namus, įvairius įrengimus, 
vežimius ir žemes ūkio mašinas. 
Kartu su mašinomis į Sibirą vyksta 
kombaininkai, šoferiai mechanikai. 
Vakar, pažymi šis radijas, iš Vil
niaus stoties į Sibirą išvyko du eša
lonai su kombainais — iš Šiaulių, 
Klaipėdos ir kitų respublikos rajo
nų. Kartu su kombainais vyksta 
ir aptarnaujantis personalas, šian
dien, priduria radijas, iš Vilniaus 
į Vidurinę Aziją išvyko 70 auto
mašinų kolona. Sekančią dieną ra
dijas ankstyvesnį pranešimą papil
dė, kad dauguma į Sibirą išvykstan
čiųjų esąs jaunimas ir kad vieno 
ešalono išlydėti atvykęs pavergto
sios Lietuvos sovchozinių ūkių mi
nisterio pavaduotojas draugas Si- 
ničkinas. Dviejų išvykusių ešalonų 
sudėtyje buvę daugiau, kaip 100 
automašinų ir šoferių, štai kokią 
paramą Rusija teikia lietuvių tau
tai, grobdama jos turtą ir tremda- 
ma lietuvius į Sibiro dirvonus. Vil
niaus radijas jau rugpiūčio 19 d. 
buvo pranešęs, kad j Kazachstaną 
ir kitas Sibiro sritis iš pavergtos 
Lietuvos išsiųsta lietuvių būriai: 
agronomų, žemčtvardininkų, dirvos 
tyrimo specialistų. Kad išvežimai 
vyksta nuolat, matosi ir iš paskiau- 
sio Vilniaus radijo rugpiūčio 27 
dienos pranešimo: „šiandien iš Vil
niaus į Kazachstaną išvyko nauja 
T. Lietuvos automobilių transporto 
ir plentų ministerijos darbuotojų 
grupė”. Toji kolona išvyko j Ak- 
molinsko sritį. Ministerija gavusi 
pranešimą, kad iš anksčiau pasiųstų 
180 sunkvežimių kolonos 150 nu
vykę į Akmolinsko sritį, o 30 į 
Rustovką, Altajaus krašte.

* Apie Aleksoto klebono Stanke
vičiaus mirtį yra tokių žinių. Kun. 
Stankevičius, buv. tikybos dėstyto
jas mokyklose, 1948 m. vieną vaka
rą eidamas į namus, buvo rusų ko
munistų užpultas ir smarkiai su
muštas. Ištisus metus išgulėjęs 
1949 m. pabaigoje mirė.

* Rugpiūčio 22 d. Vilniaus radi
jas paskelbė, kad Lietuvos komu
nistų partijos centro komitetas 
svarstęs žiemkenčių sėjos ir pūdy
mų arimo klausimus. Iš paskelbto 
pranešimo, kaip įprasta, pagrąžin
to gausiais pasigyrimais, išlenda 
liūdna tiesa. Ji rodo, kad komu
nistų partija nuvedė žemės ūkį iki 
sužlugimo. Partijos komiteto pra
nešimas pripažįsta, kad, jei nebus 
imtasi skubių priemonių, žiemken
čių sėja kai kuriuose kolchozuose 
gali būti sužlugdyta. Kaltę už sė
jos sužlugdymą komitetas verčia ne 
tikriesiems kaltininkams komunis
tams, bet kolchozininkams. Kaltės 
nustūmimas nuo savęs — komunis
tinėje santvarkoje ne naujas daly
kas. Nauja tai, kad sėja gali būti 
sužlugdyta daugelyje kolchozų. Visa 
eilė duomenų rodo, kad dėl to kalti 
yra tik komunistai. Dėl jų neišma
nymo ūkį organizuoti, dėl jų nuo

desigual, incesante y heroica de 
los geurrilleros por aliviar el suf
rimiento de sus compatriotas, 

los lituanos de la República Argen
tina, reunidos en el salón “Lituano“ 
de Avellaneda, convocados por el 
Centro Pro Liberación de Lituania 
en la Argentina, en ocasión de ce
lebrarse el DIA DE LA NACION LI
TUANA el 12 de Septiembre de 
1954

DECIDEN:
PROTESTAR enérgicamente por 

el sojuzgamiento de su patria por 
parte de los verdugos bolcheviques;

EXIGIR la inmediata restaura
ción de la libertad de Lituania y de 
todos los connacionales presos o 
confinados en cualquier parte, y

SOLICITAR para ella la ayuda 
de los pueblos y gobiernos de buena 
voluntad del mundo libre, especial
mente de este pueblo y gobierno 
justicialistas de la República Argen- 
tina¡ que promueven el bienestar 
general del mundo, y

Facultar para la firma del docu
mento de su voluntad a las autori
dades del Centro Pro Liberación de 
Lituania en la Argentina.

latinio kliudymo darbams, tikrai 
gali sutrikti žiemkenčių sėja.

* Vilniaus radijas rugpiūčio 21 
d. pasigyrė, esą, rekonstruotame 
Kauno mėsos kombinate sumontuo
tas pirmasis respublikoje paukščių 
apdirbimo konvejeris. Toks, pat 
įrengimas esąs padarytas Šiaulių 
mėsos kombinate, ir baigiamas Pa
nevėžio įmonėje. Pasigyrimas apie 
šiuos dalykus yra ne kas kita, kaip 
rekonstruotas melas. Kauno mėsos 
kombinate, buvusiame Maiste, pa
statytas tik nedidelis priestatas 
paukščiams laikyti, o vadinamas 
konvejeris yra likęs iš seno. Jis ne 
pirmasis respublikoje, nes panašūs 
įrengimai buvo šiauliij ir Panevė
žio Maisto įmonėse. Abi šios įmo
nės karo metu nenukentėjo. Rusi
jos kariuomenė, okupavusi Lietuvą 
jas rado pilnoje tvarkoje.

* Vilniaus radijas rugpiūčio 25 
d. pasigyrė, kad Kauno siuvykla 
„Raudonoji vėliava” ruošiasi pra
dėti siūti žiemos laikotarpiui mo
teriškus kailinius ir vaikams kaili
nukus. ši priežastis, kad siuvyk
los ruošiasi tuo metu siūti tokius 
drabužius, kurie jau reikalingi vil
kėti, ir vargina žmones, šiemet, 
mokslo metams prasidedant, moks
leivių tėvai turėjo dar didesnį var
gą, beieškodami parduotuvėse vai
kiškų drabužių ir avalynės. Parduo
tuvės buvo apytuštės: nei paltelių, 
nei švarkelių, nei batelių. Taip yra 
iš dalies dėl to, kad siuvyklos laiku 
jų nepatiekia prekybai, bet dau
giausia ir todėl, jog visus geres
nius vaikiškus drabužėlius ir ava
lynę į Rusiją išgabena. Vietinėms 
parduotuvėms palieka tik vadina
mus brokinius. Ir jų mažai buvo.

* Rugpiūčio 3 d. „Tiesa” paskel
bė valstybinių leidyklų politinės, 
mokslinės ir grožinės literatūros tik 
ką išleistų knygų sąrašą. Iš pa
skelbtų 17 naujų knygų, nėra nė 
vienos lietuvio autoriaus. Jas visas 
parašė rusai. Kitas panašus sąra
šas, paskelbtas tame pačiame laik
raštyje rugpiūčio 10 d., rodo, kad 
visas 12 knygų parašė ne lietuviai, 
bet vėl rusai. Visos šios knygos su 
lietuvių kultūra nieko bendro ne
turi. Dauguma jų yra techniniais 
ir kitais klausimais, kurių {taigoji
mas pavergtiesiems tik Kremliui 
gali būti naudingas.

TRŪKSTA RAŠOMŲJŲ 
PRIEMONIŲ

Nors Lietuvoj „pagaminama vis 
daugiau popieriaus“, tačiau iš tikro 
ten toks didelis papieriaus trūku
mas, kokio ten dar niekados nėra 
buvę. Nėra ne tik vyniojamojo po
pieriaus, bet ir rašomojo, nekalbant 
jau apie rašomąsias priemones. Ir 
nežinia, kada padėtis pagerės. Pu- 
peikis per Vilniaus radiją guodžia 
mokinius, kad „jie turį net geresnes 
mokymosi sąlygas, kaip Amerikoje“, 
kur, esą, net 6 milijonai vaikų ne
galį lankyti mokyklų. Kodėl jie nei- 
gali: ar ir ten mokiniams trūksta 
sąsiuvinių, avalynės ir drabužių, 
kaip ir „geresnes mokymosi sąly
gas“ turinčioje Lietuvoje?
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NUEVAS MEDIDAS DE GOBIERNO ESTIMULAN KUN. DR P. BRAZYS NAUJA M. J. MAČERNIO KNYGA
LA AUTARQUIA INDUSTRIAL DE LA NACION

Fortalecer las industrias, hacer 
que ellas constituyan un motivo de 
superación a fin de que sus pro
ductos puedan suplir en breve lapso 
los que todavía es indispensable 
traer desde el exterior, siguen sien
do propósitos fundamentales del 
general Perón.

Si nos detenemos a analizar cuan
to se ha hecho va en tal sentido, 
nos será sumamente fácil comprobar 
que nuestro país ha experimentado 
una extraordinaria transformación 
industrial en cuanto a calidad y 
técnica se refiere, toda vez que lo 
que produce el país puede competir 
ventajosamente con los artículos 
similares que se fabrican lejos de 
los límites de la patria.

Sin embargo, el gobierno no ce
ja en sus anhelos de conquistar la 
plena autarquía con el fin de aho
rrar divisas y de intensificar todas 
aquellas actividades que aún no han 
logrado superarse en la forma que 
persiguen los objetivos del Segundo 
Plan Quinquenal.

En concordancia con tales objeti
vos, el Estado ha resuelto que el 
Banco Central de la República Ar
gentina otorgue los permisos de 
cambio que son indispensables para 
la importación de maquinarias y 
equipos destinados a atender las ne
cesidades de los diversos sectores in
dustriales argentinos.

Entiende el gobierno que para 
asegurar tal finalidad, la política 
futura en la materia debe basarse 
en planes y programas de conjun
to de cada uno de esos sectores de 
manera que el equipamiento y de
sarrollo de los mismos se efectúe en 
forma racional y orgánica, tal como 
se ha venido haciendo en los últi
mos tiempos para la industria del 
cemento, celulosa, farmacéutica, 
minera, maquinaria agrícola, he
rramientas, etc.

Para lograr un mayor ajuste en 
la intensificación y programación 
de estos nuevos planes, ha sido re

ESCUELAS MADRES DE LA INDUSRIA ARGENTINA
El general Perón ha propugnado 

en todo momento que el país supere 
su estado pastoril y llegue ,1 domi
nio de las industrias con lo que 
habría de conseguirse dejar de ser 
tributarios en materias técnicas y 
mecánicas, para convertirse en pro
ductores y cumplir el autoabasteci- 
miento. De esta manera, el campo 
unido a las fábricas rendiría varias 
veces más y las elaboraciones mul
tiplicarían sus materias primas.

En el Segundo Plan Quinquenal 
se establece un sistema de realiza
ciones en ese sentido y el gobierno 
justicialista ha puesto va las bases 
del desarrollo que busca.

Las empresas nacionalizadas, en
tre las que se destaca el IAME, son 
verdaderas escuelas industriales que 
han construido por su cuenta maqui
narias que antes parecián inaccesib
les a las manos argentinas y que hoy 
van saliendo de sus fábricas, a la 
par que se ensayan procedimientos 
más avanzados y se obtienen inme
jorables resultados. Debido a una 
organización disciplinada y cientí
fica, esta labor del IAME ha logra
do fabricar en grandes series trac
tores, automóviles, lanchas, moto
cicletas y materiales plásticos de 
primer orden.

Unida a la labor constante se 
halla una permanente investigación

NAUDINGOS KULTŪROS
(LAS COSECHAS PROVECHOSAS)

Ir vėl žemės ūkio ir gyvulinin
kystės ministeris kreipėsi Į žemės 
ūkyje dirbančiuosius, nurodydamas 
veiklos kryptį, kurios šiuo laikotar
piu, pagal justicialistinės vyriausy
bės nuomonę, patartina laikytis. 
Tuo būdu ir toliau vykdomas laukų 
ūkio organizavimas, generolo Pero
no remiamas ir numatytas antraja
me penkmečio plane.

žemdirbiai ir gyvulininkai jau 
žino, kad ūk u-ams klausimams 
priklauso labai svarbi vieta, nes 
tai sudaro taut< •. ūkio ir gyventojų 
gerovės pagrindą. Peronistlnė vy
riausybė, gerai -. nodama tarptauti
nės rinkos svyr mus ir vietos pa
klausą, nurodo, -:urios kultūros ge
riausiai apsimo , kad, eksportuo
jant derlių lik čius, galima būtų 
apsirūpinti sv<’i ia valiuta arba 
įsigyti krašte t; katamu gaminių. 

querida la colaboración de la Con
federación General Económica y de 
las federaciones y cámaras que la 
componen, por lo que resulta de in
terés, que los pedidos de permisos 
de cambio para la importación de 
bienes de capital, sean formulados 
dentro de planes de conjunto y por 
sectores industriales.

Cabe señalar que dentro de esta 
planificación se concede prioridad 
al desarrollo de la industria de la 
energía eléctrica de acuerdo a lo 
estipulado en el plan de gobierno. 
De esta manera se concreta un plan 
de importación que solucionará uno 
de los problemas mas importantes 
que enfrentarán tanto los sectores 
industriales como numerosas pobla
ciones del interior del país.

La concesión de esos permisos de 
cambio será liquidada por el Mer
cado Oficial, con financiación a pla
zos, y la importación de los elemen
tos y maquinarias para la produc
ción de energía eléctrica deberá ser 
originaria de Alemania, área de la 
libra esterlina, Dinamarca, Italia, 
Japón, Paises Bajos, Suiza y zona 
del franco francés.

Se hace saber que podrán presen
tar pedidos con esta finalidad úni
camente las empresas o cooperati
vas de electricidad, los industriales 
e instituciones usuarios, estén ins
criptos o nó en el Registro de Cam
bios de la Dirección Nacional de 
Aduanas.

Estamos, pues, en presencia de 
nuevos recursos destinados a forta
lecer nuestra independencia econó
mica. — Así lo demuestran los al
cances de las medidas de gobierno 
que comentamos, que se orientan, 
como lo establece la doctrina nacio
nal, hacia el acrecentamiento de 
las fuentes de trabajo, el bienestar 
del pueblo y la liberación de las 
ligaduras que en determinados as
pectos industriales todavía nos 
mantienen aferrados a los mercados 
del exterior.

que permite avanzar prodigiosa
mente en el camino de la industria 
y en la actualidad esa empresa se 
dedica a lograr una aviación inte
gramente nacional como lo prueba 
la intensificación que se han dado 
a estas actividades y los aparatos 
aeronáuticos que salen de sus fábri. 
cas, como, por ejemplo el Puilqui II 
de propulsión a reacción y el I. Ae- 
35-, Justicialista del Aire.

En estos momentos el IAME está 
construyendo un prototipo de caza 
superrsónico, el que será sometido 
a diversos ensayos, tanto de labora
torio como de vuelo, para determi
nar sus perfomances apreciables y 
su futuro comportamiento en los 
instantes en que la máquina deba 
atravesar las barreras del sonido, es 
decir, cuando sobrepase los 1.300 
kilómetros por hora.

Se advierte a través de estos pro
misorios resultados que la mencio
nada empresa nacionalizada abriga 
grandes ambiciones que los hechos 
confirmen como razonables y pasi
bles.

No significa tanto la producción 
del IAME como el ejemplo y la en
señanza industrial que imparte el 
país entero y es lógico esperar asi 
como de otros similares, que sean 
las escuelas madres que conquisten 
por acción propia y de sus discípu
los, el porvenir de la patria.

Didžiulėje pakrančių srityje vy
rauja geras oras, palankiai veikda
mas dirvos paruošimo ir žieminės 
sėjos darbus.

Todėl laikoma būtinybe ten, kur 
darbai yra užsilikę, bent iš dalies 
žieminių javų kultūras, pirmoj ei
lėj kviečių, keisti sėmenimis, nes 
šie aliejiniai pakenčia ir vėlyvas 
sėjas. Vėlyva kviečių sėja reikia
mai nedera, tuo būdu didėja pavo
jus gauti mažesnį derlių. Nereikia 
taip pat pamiršti, kad sėmenų par
davimas yra daug palankesnis, nei 
kviečių.

Numatomas sėmenų derlius pa
tenkins krašto aliejaus spaudyklų 
pareikalavimą ir, be to, leis įvykdy
ti eksporto įsipareigojimus bei jau 
suteiktus leidimus.

Kalbėdamas apie saulėgrąžas, 
antrąją didžiulės vertės aliejinę

Į ROSARIO

Kun. dr. Pranas Brazys MIC 
rugsėjo 15 d. traukiniu išvyko j 
Rosario. Per pusseptintų metų sa
vo gyvenimo ir darbo Avellanedoje 
jis religiniam ir tautiniam bare iš
rėžė gilią vagą. Tik atvykęs iš Ita
lijos jis pradėjo rūpintis, kad Ar
gentinos lietuviai turėtų savo tvir
tą lietuvišką ir kartu krikščioniš
ką spausdintą žodj. Visomis jėgo
mis remiamas tuometinio Marijonų 
viršininko ir lietuvių klebono kun. 
K. Vengro bei kitų vietos lietuvių 
visuomenininkų pradėjo leisti „Lai
ką“, jo redakcini darbą pasiimda
mas ant savo pečių. Vėliau, pats 
paskirtas Marijonų viršininku ir 
Aušros Vartų klebonu, nuo redak
cijos darbo pasitraukė, bet spaudos 
darbams buvo padėtas dar stipres
nis pagrindas, kai jo rūpesčiu ir di
delėmis pastangomis buvo nupirk
tos nuosavos spaustuvės mašinos. 
„Laikas“ dabar gali džiaugtis, eida
mas savoje spaustuvėje.

Kun. Brazys neapleido ir kitų 
darbo sričių. Pereitais metais, jam 
vadovaujant, Aušros Vartų parapi
jos sode buvo padaryta sporto aikš
telė, kurioje lietuviai sportininkai 
gali treniruotis ir ruošti sporto pa
sirodymus. Jau baigtos taip pat ir 
laikinos Lietuviu Muziejui patal
pos, kuriose greitu laiku bus įreng
tos atatinkamos vitrinos ir išstatyti 
mūsai tautiečių suaukoti muzėjiniai 
eksponatai. Aušros Vartų parapi
ją jis paliko ant stiprių kojų, nes, 
lietuviams juo pasitikint ir jį re
miant, buvo išmokėtos skaudžiau
sios skolos, susidariusios dėl Lietu
vių Salės ir mokyklos statybos bei 
kitų geresnio lietuviško centro įren
gimą. Kaip ankstesnieji lietuvių 
parapijos vadovai, taip ir kun. Bra
zys Argentinos lietuvių istorijoje 
bus minimas su meile ir pagarba.

Nuo rugsėjo 15 d. kun. dr. Pr. 
Brazys savo vyresniųjų yra paskir
tas Rosario lietuvių parapijos kle
bonu ir Marijonų viršininku. Gali
ma tikėtis, kad ir ten jis lietuviams 
paaukos savo jėgas ir mokslą geres
niam lietuvių suorganizavimui ir 
Dievo garbei. Buenos Aires ir 
Avellanedos lietuvių kolonija linki 
savo buvusiam dvasios Vadovui 
Dievo palaimos naujuose dirvo
nuose.

* Lietuvių Namų Bendrovė, Lon
done, turi jau apie 14.000 svarų 
turtą, taip pat nuosavą spaustuvę. 
Anglijos lietuvių ateities uždavinių 
tarpe minimas reikalas steigti se
neliams prieglaudą, o taip pat sto
vyklą jaunimui. Jie nori sudaryti 
bendrovę ir nusipirkti ūkį (farmą). 
Norima pradžioje sudėti 10.000 
svarų kapitalą. Apskaičiuojama, 
kad toks ūkis Anglijos sąlygose bū
tų pelningas.

kultūrą, ministeris įspėjo žemės 
ūkio darbuotojus, kad dar daug 
trūksta iki 2 milijonų hektarų, kaip 
tai yra numatyta antrajame penk
mečio plane bei reikalingus išplėsti 
šia kultūra užsštinus plotus, kad 
būtų patenkintas vietos rinkos pa
reikalavimas. Generolo Perono vy
riausybė, remdama saulėgrąžų au
ginimą, pakėlė jų kainą iki 60 pesų 
už dvigubą centnerį (kvintalą), gi 
anksčiau buvo mokama 45 pezai.

„Iš kitos gi pusės — pastebėjo 
minėtasis pareigūnas — yra atsar
goje 25 milijonai maišų patikrintos 
saulėgrąžų sėklos paskirstymui ūki
ninkams, o taip pat Užsienio Pre
kybos Ministerija per Argentinos 
Mainų Skatinimo Institutą pažadė
jo palaikyti tam pačiam tikslui 
7.500 tonų paprastų saulėgrąžų 
sėklų”.

šiomis dienomis knygų len
tynose pasirodė mūsų filosofo 
Dr. J. Mačernio ispanų kalba 
parašyta knyga “El Hombre 
¿un enigma?” (Ar žmogus yra 
mįslė?), išleista "Fides” lei
dyklos. Apie ją duodame dvie
jų Argentinos profesorių pasi
sakymą. Red.

žymus Argentinos filosofas, Is
mael Quiles, S. J. apie šį veikalą 
šiaip atsiliepia:

„Su tikru malonumu perskaičiau 
Tamstos veikalo ”E1 hombre — ¿un 
enigma?” rankraštį. Leiskite Tams
tą nuoširdžiai pasveikinti, nes 
Tamsta sugebėjai parinkti pačias 
pagrindiniausias ir centrales žmo
gaus problemas ir jas išdėstyti su 
didžiausiu įdomumu, originališku
mu ir realizmu. Veikalas yra pilnas 
orientuojančių sugestijų ne tik šiaip 
skaitančiai publikai, bet ir patiems 
mokslininkams. Todėl ir atsižiū
rint į gilų humaniškumą, su kuriuo 
veikalas parašytas, neabejoju, kad 
jis bus skaitomas su dideliu susido
mėjimu ir naudą”.

O trijų augštųjų mokyklų litera
tūros profesorius Juan Carlos Gar
cía Santillán šiaip rašo:

„Tikra tiesa, jog šiandien nie
kas jokioje srityje nebegali būti 
,,au courant”, nebegali pasekti visą 
tos srities vystymąsį. Net ir šiolai- 
kines literatūros profesorius, nors 
jis tam su meile ir dideliu uolumu 
pasišvęstų. Todėl niekas negali bū
ti tikras, kad jis gerai pataikys 
klausiančiam nurodyti į knygą, ku
rios skaitymas būtų reikalingiau
sias šiam gyvenimo momentui, kurs 
taip yra pilnas klaustukų, ilgesių ir 
nusivylimų, persekiojimų, baimės ir 
visokiausios rūšies priešenybių kaip 
iš vidaus, taip ir iš išorės. Tačiau 
bevykdant savo pašaukimo parei
gas ir dar labiau iš pamėgimo po 
skaitymo tiekos knygų, kurios ati
dengia šių laikų minties ir jausmų 
pakraipas, jeigu prislėgtas kasdie
nio gyvenimo vargais ir baimėmis 
manęs paklaustų, kurią knygą jis 
turėtų skaityti, kad bent galėtų pa
kelti tą gyvenimą, kurs mūsų die
nomis yra tarsi bemirštąs, be jokio 
dvejojimo jam pasakyčiau: Pra
dėk Tamsta skaityti, ir pakartoti
nai skaityti, ir apmastyti bei ko
mentuoti šią naujausią daktaro Ma
černio knygą: knygą, kuri pagal 
jau paplitusį Koestlerio išsireiški
mą, įgalina šioje vidudienio metu 
esančioje tamsumoje regėti iš vi
daus ir iš lauko pasaulį ir žmogų,

VAISTAI TIRPDĄ
Inkstų akmenys yra sena žmonių 

ir gyvulių liga. Anglas tyrinėtojas 
Elliot Smith rado didelį inkstų ak
menį mumijoje jauno egiptiečio, 
mirusio prieš 5000 metų. Manoma, 
kad šią ligą iššaukia cheminiai ir 
bakterijų nuodai, vitaminų trūku
mas, kita kuri ilga liga, nugaros 
kaulų kreivumas, spaudžiantis ner
vus, daug kalkių turintis maistas, 
dvasinis neramumas. Neveltui yra 
sakoma, kad vienas ar kitas blogas 
nuotykis tiesiog per inkstus perėjo, 
šia liga daugiausia serga vyrai, ma
žiau moterys. Jei gyvuliai šeriami 
pašaru, kuriame yra daug kalkių, 
oksamidų, tai inkstuose atsiranda 
akmenys. Tokį pat veikimą turi ir 
bakterijų nuodai.

Inkstų akmenų pasigaminimo ei
ga yra nufilmuota, panaudojant 
varlę. Paveiksluose aiškiai yra ma
toma, kaip kraujo takais kenksmin
gos medžiagos patenka į inkstus ir 
ten tuojau atsiranda nuosėdos, iš 
kurių susiformuoja kristalai. Jie, 
pradžioje būdami maži, pereina per 
inkstų filtrą. Jei šie kristalai su
siklijuoja, tai atsiranda didelis ak
muo, kuris užkiša didįjį kanalą ir 
sukelia inkstų dieglius, žmonės, 
kurie daug prakaituoja, turi la
biau koncentruotą šlapimą ir sun
kiau perneša inkstų priepuolius. 
Tie, kurie yra linkę į šitą ligą, ne
gali ilgai gyventi šiltose tropinėse 
srityse, šiltuose kraštuose net pas 
vaikus randama didelių akmenų. 
Spėjama, kad čia veikia vidujinis 
išdžiūvimas.

Rasė taip pat vaidina savo vaid
menį. šiaurūs amerikietis Dr. Butt, 
kuris pereito karo metu dirbo vie
noje Floridos ligoninėje, pastebėjo, 
kad negrai labai retai suserga inks
tų akmenų liga, o baltaodžiai ame
rikiečiai jau pačioje jaunystėje yra 
jos kankinami. Negrų šlapimas esąs 
visai kitos cheminės sudėties.

Seniai buvo jieškoma būdų šiai 
negerovei pašalinti, bet pasekmės 
vis nebuvo pilnai patenkinamos. 

ir ypatingai žmogų, kad pamačius 
jo vidujinį pasaulį, o per vieną ir 
per kitą su didžiausiu galimu aiš
kumu, jų abiejų Autorių, be kurio 
Prezencijos nesąmonė yra žmogus 
ir chaosas yra pasaulis.

Jaučiu, jog kategoriškai ir diti
rambiškai skamba šis mano spren
dimas, tačiau turiu prisipažinti, jog 
nežiūrint į tai pasilieku visai ramus 
ir patenkintas tą sprendimą pa
reikšdamas. Priežastis tam yra aiš
ki ir paprasta: ši knyga daugeliui 
gali padaryti tą gerą, kurį jauti ją 
skaitydamas.

Gal šiandien nieko taip netrokš
tama, kaip įžvelgimo į savo vidų, 
kas įgalintų matyti ir pasaulį ne 
taip jau tamsioje šviesoje: štai kas 
ir pateisina knygos pavadinimą. Ir 
drauge tai pateisina ir kiekvieną iš 
tos knygos įdomiausių straipsnių, 
kurie yra būtiniausi kaip tik mūsų 
dienomis ir kurie pagal puikiausią 
savo sąrangą sudaro kaip ir kelro
dį, kurs primena anąjį sevonės pi
ligrimų, bejieškančių ramybės: jie 
suteikia žavėtinus atsikvėpimus ir 
yra tarsi laiptai į Dangų.

Ir visa tai dinamiškame stiliuje, 
ir virš to — kas ypatingai stebėtina 
— knyga kupina žydinčios jaunys
tės, sveiko užkrečiančio linksmumo, 
ir pilna gardžių, subrendime prino
kusių vaisių. Knygos fone matosi 
ne daugiau ir ne mažiau kaip geras 
žmogus, neeiliniai išmintingas. Gre
ta gilios sentencijo- (minties) už
tinkame geriausios rūšies jumoristi
nę frazę. Šypsena ir net atviras juo
kas jus lydi nuo vieno straipsnio iki 
kito.

Skaitydamas šią knygą nesiskirk! 
nuo užrašų knygelės ir nuo plunks
nos ir pasižymėki, pasižymėki veik 
be pertraukos anas gražias mintis, 
rimtas ir sintetines, kurios šiais lai
kais kiekvienu momentu yra reika
lingos, kad gelėtum gyventi. Turi
me prieš save išminčių, kurs tuo pat 
laiku yra ir rašytojas. Kiek čia 
ontologijos pavyzdžių!

šiuo atveju ir nebūdamas prana
šu gali pasakyti, jog ši didinga kny
gelė bus išversta į daugel, ne — į 
daugybą kalbų -ir greit apsuks ratą 
aplink pasaulį, ir tuo būdu šis pa
sidarys mažiau šiurkštus, mažiau 
kampuotas ir susiskirstęs, daugiau 
apvalus, rimtesnis ir susijungęs, la
biau pastovus ir taikingas, labiau 
linksmas ir laimingas per tai, kad 
pasidarys labiau matančiu ir ge
resniu“.

INKSTŲ AKMENIS 
Dr. Butt’o žinioje dirbanti gailestin
goji sesuo pastebėjo, kad vienos li
gonės, kuri anksčiau buvo gavusi iš 
jaučio liaukų pagamintų vaistų, — 
Hyaluronidases, — šlapimo stikle 
neatsiranda nuosėdų. Tas paskati
no Dr. Butt’ą daryti bandymus. 
Panaudojus Hyaluronidase plates
niu mastu, buvo pastebėta, kad nuo 
šių vaistų pasigamina medžiagos, 
kurios sustabdo akmenų gamybą.

Jau vieni metai, kai š. Ameriko
je įvairiose ligoninėse su pasiseki
mu yra vartojami šie vaistai. Ir 
džiaugiamasi, kad didįjį priešą pa
vyko paimti stipriau į nagus.

Vokiečiai skelbia, kad jie surado 
dar geersnius vaistus. Keller ir 
Goerlich iš raudonųjų dažų šaknies 
(Rubiatinctorum) pagamino vais
tus, kurie ištirpdo inkstų akmenis 
ir yra nekenksmingi žmogaus orga
nizmui. šiuose vaistuose esantis 
alizarinas išskiria akmenyse esan
čias magnezijos druskas, ir akmenys 
sutrupa. Dirbtiniu būdu pagamin
tas alizarinas neturi tų savybių, jis, 
matoma, suskyla nepasiekęs inkstų 
kraujo takų. Nustačius specialų 
maistą, pašalinus fizines ir, kiek 
galima, protines priežastis, naujų 
vaistų pagalba yra pavykę tik iš 
vieno inksto pašalinti 40 akmenų. 
Didelių, iš urato ir oksalato suside
dančių akmenų šel vaistai neištirp- 
do. Tokius akmenis reikia išimti 
operacijos keliu.

žiurkėms 75 dienas buvo duoda
mas maistas, kuris suaktyvina inks
tų akmenų gamybą. Padarius rent
geno nuotrauką, yra rasta, kad 
inkstuose tų žiurkių, kurios gavo iš 
raudonosiom šaknies pagamintų 
vaistų, beveik neatsirado akmenų, o 
tų, kurios vaistų negavo, inkstai 
buvo akmenimis užkišti. Iš to buvo 
aiškiai pastebėta, kad vaistai ak
menis tirpdo ir neduoda jiems pasi
gaminti. Turima vilties, kad, pa. 
naudojus naujas inkstų tyrimo prie
mones ir naujus vaistus, inkstų ak
menų liga nebebus didelis galvosū
kis. Dr. J. Narbutus.
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PABALTIJO KARIŲ ŠVENTEI PRAĖJUS
Rugpiūčio 29 d. 17 val. Club Bál

tico patalpose, Buenos Aires, glau
desniam bendradarbiavimui įvyko 
bendro akto pasirašymas tarp Lietu
vių Karių S-gos, Estų Karių S-gos 
„Kalev“ ir Latvių Karių S-gos „Leč- 
pleš“.

Praėjus šiai šventei, Laikinajai 
Lietuvių Karių S-gos Valdybai ten
ka garbinga pareiga pareikšti gilių 
padėkų estų ir latvių karių s-gų val
dyboms, ypatingai jų pirmininkams 
Dr. Okas ir kpt. Gaišais, kurie šios 
šventės suorganizavimui įdėjo daug 
darbo. Taip pat reiškiame padėkų 
kitų tautybių atstovams, dalyvavu
siems šioje šventėje ir pasakiusiems 
sveikinimo kalbas.

Didelė padėka priklauso gerb. 
ARLB Centro Valdybos pirm. I. Pad- 
valskiui, „Laiko” red. atstovui agr. 
A. šantarui už atsilankymų ir pa
sakytas kalbas, Lietuvių Okteto va
dovui V. Cibavičlui ir visiems jo da
lyviams, paįvairinusiems mūsų šven
tę gražiomis kariškomis dainomis, 
p. p. Galeckienei ir Diminskienei, 
padėjusioms priimti svečius, prise
gant tautines vėliavėles, p. p. Ožins- 
kams, nemokamai leidusiems naudo
tis Club Báltico patalpomis, pa- 
puošusiems scenų vytim ir tautine 
vėliava bei gražiai parengusiems 
stalus ir skanius užkandžius, p. p. 
J. Kanapinskui ir Br. žemaičiui, ku
rie anksti atvyko ir visų iškilmių 
metu rūpinosi svečių priėmimu, 
tvarkos palaikymu ir kitais šventės 
reikalais. Taip pat nuoširdi padė
ka visoms sesėms ir broliams lietu
viams, taip skaitlingai dalyvavu
siems Pabaltijo karių šventėje ir 
pinigine auka prisidėjusiems prie 
šventės išlaidų padengimo, ypač ten
ka pabrėžti mielus Palomar lietu
vius, kurie taip skaitlingai dalyva
vo, ir ypatingai jaunųjų kartų.

L. K. S. lankinoji valdyba jaučia 
pareigų mielų dalyvių atsiprašyti, 
jei kuo nors rengėjai būtų svečių 
nepatenkinę. Mūsų sąjunga dar tik 
kuriasi. Per tų trumpų kūrimosi 
laikų nebuvo įmanoma kų svarbes
nio nuveikti. Viskas buvo daroma 
skubotai, nes įvykusios šventės da
ta buvo nustatyta bendrame lietu
vių, estų ir latvių karių s-gų val
dybų posėdyje.

Laikinoji valdyba turi gerų no
rų ir nesibijo darbo, tik prašo ge
ros valios buvusių mūsų savanorių, 
atsargos karių, šaulių, Klaipėdos 
atvadavimo dalyvių, šio karo daly
vių, partizanų, rezistencijos veikėjų

Š A C H
ŠIS TAS Iš TEORIJOS 

Figūrų galingumo apskaičiavimas
Juo tiksliau mokėsime įvertinti 

savų ir priešo figūrų pajėgumo san
tykį, juo geresnius rezultatus pa
sieksime lošime, nes žinosime, ku
rias figūras ir kuriais atvejais pa
tartina keisti į priešo figūras ir ka
da geriau susilaikyti nuo tokių 
mainų.

Šachmatų vadovėliai nurodo, kaip 
reikia vertinti atskirų figūrų galin
gumų, bet tai yra tik abstraktiški 
apskaičiavimai, kurių vertė yra la
bai reliatyvi. Vienas dalykas yra 
figūrų teoretinis galingumas, kitas 
— jų svarbumas konkrečioje stra
teginėje pozicijoje. Be to, neuž
mirškime, kad tų pačių figūrų vaid
muo ir uždaviniai būna labai skir
tingi debiuto, vidurio lošimo ir fi
nalo strategijoje. Todėl tam tikri 
figūrų mainai, kurie apsimoka fi
nale, nepatartini debiute ir atvirkš
čiai.

Panagrinėkime kiekvienos figūros 
teoretinį galingumų lentoje ir jų 
vaidmenį partijoje.

žirgas. Galingumas 3 vienetai, 
imant pėstininkų už vienetų. Tai 
reiškia, kad žirgų galima keisti už 
tris priešo pėstininkus. Vis dėlto 
tokie mainai labai pavojingi debiu
te ir vidurio lošime, žirgas gali ap
vaikščioti visus 64 lentos laukelius. 
Ypač stiprus jo veikimas, jei pasta
tytas centre, iš kur jis ratlankio pa
vidalu veikia 8 laukelius. Iš blo
giausios padėties, pastatytas kampe, 
jis veikia tik 2 laukelius. Jis yra 
ideali figūra kovai iš arti. Ypač 
pavojingi jo dvigubi šachai. Užblo
kuotose padėtyse jis yra pranašes
nis už rikį, bet atvirose pazicijose 
ir finale su pėstininkais abiejuose 
sparnuose, žirgo veikimas esti silp
nesnis už rikio.

Rikis, šios figūros galingumas, 
kaip ir žirgo yra 3 vienetai. Veikia 
diagonalėmis, bet tik ant vienos ku
rios spalvos laukelių. Didžiausias 
jo veikimas apima 13 laukelių, ma
žiausias, iš blogiausios padėties — 
7 laukelius. Jei partijoj pasitaiko 

ir visų mielų tautiečių paramos. 
Mes nesteigiame nei karinių dalinių, 
nei propaguojame militarizmo, mus 
neįdomauja įvairūs partiniai tikslai 
ir su tuo susiję kivirčai. Mums yra 
brangus kiekvienas lietuvis — lie
tuvė, nežiūrint jų politinių įsitiki
nimų. Mes organizuojamės nė 
trukdyti senoms ir garbingos orga
nizacijoms, bet, jei tik būtų reika
las, visuomet esame pasiruošę joms 
padėti. Mes nesibaidome naujų or
ganizacijų kūrimosi, nes kuo visuo
menė kultūringesnė, tuo yra dau
giau organizuota ir kuo daugiau or
ganizuota, tuo daugiau organizaci
jų. Mes neskirstome lietuvių į 
„Mes“ ir „Jie". Mums yra brangus 
tiek senas lietuvis emigrantas, tiek 
neseniai atvykęs tremtinys. Mes 
darome skirtumų tik tarp gero ir 
blogo lietuvio. Geru lietuviu su
prantame tų, kuris, nežiūrėdamas 
nei savo medžiaginės padėties, nei 
savo išsilavinimo, visuomet jautėsi 
ir jaučiasi esąs lietuviu ir pagal sa
vo išgales ir sugebėjimus prisideda 
prie bendro lietuviško darbo, kuris 
savo darbu ir elgesiu nėra savęs su
teršęs nei kitataučių, nei savųjų 
akyse. Laikome blogu lietuviu tų, 
— ar jis būtų tremtinys ar emigran
tas, — kuris, pasiekęs geresnės ma
terialinės padėties, užmiršo ar sten
giasi užmiršti, kad jis yra lietuvis, 
kuris gėdijasi, jei jį kas lietuviu 
pavadina, kuris niekina savo tėvy
nę, savo tėvus ir protėvius, o tuo 
pačiu ir save. Laikome blogu lie
tuviu ir tų, kuris džiaugiasi mūsų 
tautos šių dienų kančiomis ir var
gais, kuris tarnauja mūsų tautos 
okupantui ir už Judo grašius par
duoda savo tėvynę, savo tautų ir sa
vo tautinę savigarbą. Visi kiti yra 
mūsij kraujo sesės ir broliai, nešėjai 
Visagalio nuo amžių mums skirtos 
lietuvio dalios, ainiai tų pačių did
vyrių, kurie SAULĖS ir ŽALGIRIO 
laukuose gynė lietuvio laisvę ir 
garbę.

Mūsų S-gos tikslas burti tautie
čius tautos laisvinimo darban, ugdy
ti tautines ir karines tradicijas ir 
visuomet būti tų tradicijų nešėjais.

Artimiausi Laikinosios Valdybos 
uždaviniai — paruošti s-gos įstatus 
ir sukviesti steigiamąjį susirinkimą. 
Tolimesnę darbo eigą ir tikslus nu
statys steigiamasis S-gos susirinki
mas.

Tad į darbų ir iki greito pasima
tymo.

Laikinoji Valdyba.

MATAI
daug savo ir priešo pėstininkų, ku
rie yra ant tos pačios kaip rikis 
spalvos laukelių, tai jo veikimas 
būna labai suvaržytas. Todėl, turint 
vienų rikį, reikia stengtis laikyti 
savus pėstininkus ant kitos negu 
savo rikio spalvos laukelių. Prie
šingai, jei priešas turi rikį, reikia 
pėstininkus statyti ant tos pačios 
spalvos laukelių. Ypač stiprus yra 
dviejų rikių suderintas veikimas, 
kuris neabejotinai yra pranašesnis 
už dviejų žirgų ar vieno žirgo su 
vienu rikiu veikimų. Nors tam tik
rose padėtyse rikis gali būti silpnes
nis už žirgų, tinkamai jį panaudo
jant, rikį vis dėlto reikia laikyti 
stipresniu už žirgų.

Bokštas. Priklauso prie vadina
mųjų sunkiųjų figūrų. Jo galingu
mas apskaičiuojamas 4 % vienetų. 
Veikia gulsčiomis ir statmenomis 
linijomis. Iš bet kurios lentos pa
dėties gali veikti 14 laukelių. Kaip 
ir rikio, šios figūros veikimų gali 
labai suvaržyti savi ir priešo pėsti
ninkai. Bokštui pasireikšti yra rei
kalingos atviros linijos. Ypač stip
rus yra sudvejintų bokštų veikimas. 
Jei juos pavyksta sudvejinti sep
tintoje horinzontalčje, tai tas pap
rastai jau nulemia partijų.

Valdove. Ji stipriausia šachmatų 
figūra. Jos galingumas — viene
tai. Veikia kaip bokštas ir abiejų 
spalvų rikiai. Didžiausias veikimas 
apima 27, mažiausias — 21 lankelį. 
Jos galingumas beveik prilygsta 2 
bokštų galingumui, ir tam tikrais 
atvejais, ypač, jei priešas turi silp
nus pėstininkus, valdovė būna pra
našesnė už 2 bokštus. Ji ypač ver
tinga, vykdant žaibo mato puolimus 
ar amžino šacho pagalba pasiekiant 
lygiųjų, jei sava padėtis yra silp
nesnė negu priešo.

Apie pėstininkų vaidmenį šach
matų partijoje teks parašyti kitą 
kartų, nes tai labai plati tema.

PASKAITA
„Pacifiko Frontal" (Gen. Teodoro 
Daukanto), atidėta į spalio 10 d. 
12 vai. 30 min., kuri įvyks Lietuvių 
salės svetainėje.

REiO REIKŠME SVEIKATAI
Visiems gerai žinoma, kad pienas 

yra vienas iš svarbiausiij maisto 
produktų. Pienas atgaivina žmogų, 
jis yra gerai virškinamas ir mais
tingas. Naujagimiams pienas yra 
vienintelis pačios prigimties skirtas 
maistas. Iš pieno šiuo metu pa
ruošiama įvairiausių maisto gami
nių. Senovėje netgi buvo tautelių, 
kurios išimtinai maitindavosi pie
nu.

Kaip gėrimas, pienas yra labai 
tinkamas vasaros metu, ypač jau
nuoliams. Tačiau suaugusių žmo
nių tarpe nereta, kad pienas sun
kiai pakeliamas, ypač vyrų, dirban
čių sėdimą darbą, ir melancholiško 
temperamento. Bendrai, tenka pa
stebėti, kad moterys labiau linku
sios prie pieno vartojimo.

Nelida švarlytč, rosariškių p. p. švarlių duktė, draugių tarpe savo gim
tadienio proga.

Pienas yra labai maistingas — 
pirmoje, eilėje dėl jame esančių bal
tymų, pieno cukraus, riebalų ir kt. 
sudedamųjų dalių. Jau nuo pat ži
los senovės pienas yra taip pat var- 
tojams ir kaip vaistas. Gydytojai 
dažnai panaudoja pieną kraujo su
dėties pastiprinimui prie įvairių už
degimų, net prie mėšlungių. Tačiau 
tai nereiškia, kad pienas tinka vi
soms ligoms gydyti.

šio straipsnelio tikslas yra dau
giau iškelti pieno reikšmę prie įvai
rių apsinuodijimų. Daugelyje fab
rikų, kuriuose dirbamas sveikatai 
pavojingas darbas, darbininkams 
duodamas tam tikras pieno kiekis. 
Iš pačių darbininkų dažnai tenka 
girdėti šiuo reikalu įvairių nuomo
nių, todėl, manau, pravartu susipa
žinti kaip iš tikrųjų yra.

Pienas iš tiesų yra ne tik vertin
gas maistas, bet kartu ir priemonė 
apsisaugoti nuo kai kurių apsinuo
dijimų. Savaime suprantama, kad 
negalima tvirtinti, jog dirbąs svei
katai pavojingą darbą įvairiuose 
cheminiuose fabrikuose, vartodamas 
pieną išvengs apsinuodijimo. Ta
čiau, iš kitos pusės, negalima ir 
neigti pieno reikšmės apsinuodiji
mo atveju.

Pažiūrėkime, kokiais apsinuodi
jimo atvejais pienas sušvelnina to 
apsinuodijimo pasekmes arba yra 
vartojamas šiems nuodams pašalin
ti. Apsinuodijus su sodos ar kalio 
šarmais, amoniaku, patariama gerti 
daug pieno. Taip pat apsinuodiju
siems su kadmio junginiais bei ga
rais ir kalio permagnatu pienas yra 
naudingas. Prie apsinuodijimų jo
du, šalia kiaušinio baltymo, var
tojamas ir pienas. Apsinuodijus ra
barbarais ar neprinokusiais agras
tais arba metalui valyti milteliais 
(oksalio rūgštimis), nuodai pašali
nami, vidurius plaunant pienu. 
Kiaušinio baltymas, išplaktas piene, 
pašalina gyvsidabrio bei jo įvairių 
junginių (sublimate, kolomelio, 
pilkosios mosties ir kt). ir azoto 
rūgšties apsinuodijimus.

Tai parodo, kad pienas aukščiau 
minėtųjų gaminių fabrikuose nea
bejotinai padedą išvengti apsinuo
dijimų ar juos pašalinti. Todėl ir 
šių fabrikų darbininkai neturėtų 
pamiršti išgerti jiems skirtąją pie
no normą.

Iš kitos gi pusės, kai kurių apsi
nuodijimų atveju pieno vartojimas 
draudžiamas. Jokiu būdu, pvz., ne
galima gerti pieno, apsinuodijus 
fosforu, šiuo atveju patariama van
dens stikle ištirpinti vario sulfato 
ketvirtąją gramo dalį ir tirpinį iš
gerti. Apsinuodijus švinu ar jo 'ga
rais, benzoliu ir acetonu, manoma, 
kad pienas nieko nepadeda. Yra 
net galvojančių, kad prie šių dar
bų pienas vartoti nepatartina.

Pienas yra svarbus kaip prieš
nuodis, bet kartu nereikia pamiršti 
ir jo biologinės reikšmės žmogaus 
organizmui. Yra žinoma, kad pieno 

baltymai 50% padidina augalinių 
baltymų išnaudojimą (duonos, 
įvairių kruopų, pupelių, žirnių, bul
vių). Taip pat labai svarbus au
gančiam ir besivystančiam organiz
mui piene esantis vitaminas A, kurio 
reikšmę jau žinome iš „Laike” 
spausdintų J. Venckaus straipsnių, 
šiuo atveju norisi tik paminėti tas 
svarbus faktas, kad piene esantis 
vitaminas A organizmo išnaudoji
mas pilnai, kai tuo tarpu dirbtinis 
Vitamino A įdėjimas į valgius iš
naudojamas tik pusiau — 50%.

Nemažą reikšmę pienas turi ir 
protinį darbą dirbantiems. Pagal 
paskutiniuosius tyrimus, pieno bal
tymuose yra 14 amino rūgšties rū
šių, turinčių nepaprastos reikšmės 
žmogaus organizmui, šios rūgštys 

pagyvina proto veiklą ir sustiprina 
orientaciją.

šios trumpos pastabos parodo, 
kad fabrikuose dirbantiems duoda
mas pienas turi nepaprastą reikš
mę savo maistingumu ir tomis ypa
tybėmis, kurios sumažina apsinuo
dijimų pavojus arba yra priemonė 
šiems apsinuodijimams pašalinti. 
Ne šio straipsnelio tikslas nurody
ti, kaip apsinuodijimus pašalinti, -—■ 
tai gydytojų sritis, čia norima tik 
atkreipti dėmesį, kad pienas nelik
tų neišgertas visų tų, kurie dirba 
cheminės pramonės srityje ir ku
riems įmones darbo metu pieno 
duoda. Ant. Rytys

KORDOBA
PARODYTAS LIETUVIŠKAS 

NUOŠIRDUMAS
Vladui Masiuliui jau virš 9 mėn. 

esant ligoninėje (apie tai jau buvo 
„Laike“ pranešta), geraširdžiai tau
tiečiai jo paramai J. Raugevičiaus 
ir Bagdonavičiaus rūpesčiu sudėjo 
aukų. Aukojo: Po $ 100: M. Ben- 
dinskas, J. Veščiūnas, C. Bagdona
vičius. Pa $ 50: „Neptūno“ Dr-ja, 
P. Gabrėnas, S. Gabrėnas, J. Ves- 
čiūnas, J. Budrikevičius. $ 40: A. 
Mogila. $ 30: J. Vaitaitis. ? 25: 
J. Ečius. Po $ 20: J. Žekonis, V. 
Vaitekūnas, O. Tuskenienė, J. Rau- 
gevičius, J. Žukas. Po $ 10: D. Ma
čiulis, J. Musteikis, Z. Grabijolas, 
B. Rinkevičius, V. Pinkevičius, P. 
žeimis, J. Tumosa, A. Paliulis, S. 
Puteikis, A. Lukoševičius, A. Busi- 
ląs, P. žedonis, A. Tvaskus, P. Mei
lutis, S. Daugas, S. Mašalas, P. Sa
vickas, J. Matuzevičius, V. Mogila, 
A. Jakubka, Z. Saidis, J. Jankūnas, 
Mackevičius, J. Baranauskas, J. Gri
gaitis, I. švarskienė, A. Raškevi- 
čius, J. Perbuniscák, J. Cooper, H. 
Zarate, J. Jakubka, J. šlapelis. Po 
$ 5: J. Janulis, S. Pinkevičius, A. 
Kulvietis, J. Toločka, P. Gruzdas, A. 
Tumas, C. Bruznas, A. Janulis, Sa- 
dukas, J. Stankevičius, C. Mogilienė, 
J. Matusevičienė, V. Šulcas. $ 1,50: 
J. Adomavičius.

* „Neptūno” Dr-ja rugpjūčio 8 d. 
minėjo savo gyvavimo 25 metų su
kaktį.

* Julija švarskaite ir Vytautas 
Mogiląi rugpiūčio 11 d. laimingai 
susilaukė antrojo sūnaus Mykolo 
Hektoro. Abu tėvai džiaugiasi šei
mos padidėjimu.

* Snsivienijimiečių namų yra 
baigtos mūryti sienos, dar trūksta 
stogo ir kitų įrengimų.

* Kun. Vyt. Palubinskas MIC iš 
Buenos Aires buvo atvykęs į Kor
dobų ir pora dienų buvo apsistojęs 
pas p. p. Bendinskus. Ta pačia pro
ga aplankė ir kai kuriuos kitus šios 
kolonijos lietuvius. Vėliau buvo 
nuvykę į Villa del Dique aplankyti 
lietuvių jaunimo geradarių p. p. 
Marijos ir Kazimiero Stankūnų.

ROSARIO

ŠILTAI SUTIKTAS KUN. V. 
PALUBINSKAS

1954 m. rugsėjo 5 d. ilgai liks 
Rosario lietuvių kolonijos atmin
tyje. Tą dieną buvo pagerbtas kun.
V. Palubinskas MIC, neseniai įšven
tintas kunigu ir grįžęs iš Romos į 
Argentiną.

Lietuviams šv. Mišias — sumą 
laikė pats kun. V. Palubinskas, o 
jam asistavo Gerb. kun. J. J. Jakai
tis ir kun. J. Duoba. Ilgą ir turi
ningą pamokslą pasakė svečias iš 
Montevideo T. VI. Mikalauskas S. J. 
Pamaldų metu gražiai pagiedojo 
lietuvių choras, vadovaujamas p. J. 
Stašausko.

Po pamaldų parapijos salėje buvo 
bendri pietūs, žmonių tiek prigu
žėjo, kad nesutilpo. Prie stalų sė
dėjo svečias ir visi lietuviai kuni
gai ir taip pat daug Rosario ir apy
linkėj lietuvių.

Kun. J. Jakaičiui sukalbėjus mal
dą, šeimininkės pradėjo nešti val
gius. Programai vadovavo kun. K. 
Vengras, kuris pakvietė lietuvišką 
jaunimą pasakyti eilėraščių ir kal
bėtojus. Eilėraščių padeklamavo 
O. Tičionytė, A. Kalainis ir J. Ka- 
lainis. Paskui liet, jaunimo vardu 
kalbas pasakė A. Vajega ir V. Ma
kauskas, moterų vardu kalbėjo S. 
Seniūnienė, R. L. Bendruomenės 
vardu — sekr. B. Kaušpadas, vyrų 
vardu — Z. Stasevičius ir A. švar- 
lys. Naująjį kunigą pasveikino T.
VI. Mikalauskas, kuris tuojau išvy
ko Į Bs. Aires, taip pat kun. J. Ja
kaitis ir kun. J. Duoba. Visiems 
■gražiai padėkojo, pasakydamas kal
bą, svečias kun. V. Palubinskas 
MIC. Choras pabaigoj sugiedojo 
Ilgiausių metų ir visi kartu — Lie
tuvos himną.

Šios šventės parengimui moterys 
darbavosi net keletą dienų. Ypatin
gai darbavosi A. Kalainienė, M. 
Kalainienė, P. Tičionienė, J. Lat- 
včnienė, J. Saračinskienė, O. Liut- 
kevičienė, O. Ryselienė, J. Skuraus- 
kaitė ir R. Kazeliūnienė, o vyrai dir
bo prie bufeto — J. Liutkevičius, 
A. Latvėnas, kuris ir bilietus par
davinėjo, A. Kalainis ir J. Vajega.

Neskaitant aukų, sudėtų bažny
čioje, aukojo dar šie pavieniai ar 
šeimos: Po $ 50: A. Matulis ir Va- 
jegos šeima; $ 35: Rosario Jauni
mo Dr-ja; Po $ 30: A. švarlys ir 
M. Klimas; $ 25: A. Kalainis ir šei
ma; Po $ 20: J. Jasinevičius, Pa- 
pečkių šeima, J. Pajerskis, S. Kras- 
nickas, E. Markūnas ir Sarkūnų šei
ma; Po $ 10: B. Andriejauskas, Z. 
Stasevičius, D. Rudis, B. Kaušpadas, 
K. Liutkevičius, A. Pundys, J. Aš- 
monas, J. Guzas, A. Bagdonienė,’ M. 
Seniūnas, A. Latvėnas, A. Zagrec- 
kas, O. Liutkevičienė, J. Stašauskas, 
Adomaitis ir šeima, J. Kiaušas. Po 
$ 5: E. Saračinskas, N. N. ir P. Meš- 
kienė. $ 2: Dinauras. Susirinku
sieji smarkiai paplojo visiems, ku
rie aukojo pietų surengimui, šeimi
ninkėms, lietuvių bažnyčios statyto
jui kun. J. J. Jakaičiui MIC ir sve
čiui kun. V. Palubinskui MIC.

Tai tikrai buvo pirmas toks gra
žus Rosario, Villa Diego ir 22 de 
Agosto lietuviškų kolonijų suėji
mas. Buvo papietauta, pasikalbėta, 
gražiai padainuota ir linksmai pa
sišokta. Būtų gera, kad ir daugiau 
tokių pietų įvyktų. — J. P.

* Uršulė ir Juozas Vinčiūnai šio
mis dienomis mini savo moterystės 
25 metų sukaktį. Jie augina dvi 
dukreles, Aldoną ir Joaną, ir vieną 
sūnų Juozą Albertą. Tą dieną tin
kamai atžymėti rugsėjo 18 d. ren
giama iškilminga vakarienė.

* Stasys Užkurys minėjo savo 
amžiaus 51 metų sukaktį. Ta pro
ga jo žmona Teodora surengė vaka
rienę artimiems ir kaimynams, tarp 
kurių pažymėtina Adriejauskų, Lat- 
včnų ir Morkūnų šeimos. Svečiai 
sukaktuvininkui palinkėjo laimingo 
gyvenimo ir jaukiai pasilinksmino.

* Adolfas Palaikis, dirbąs Swift 
fabrike, buvo sunkiai sužeistas, kai 
ant jo iš aukšto krito keletas mai
šų, pilnų saulėgrąžų. Bijoma, kad 
nebūtų sužeistas nugarkaulis. Ligo
nis paguldytas sanatorijoje, c. Sar
miento 358, Rosario.

* S. Morkūnas buvo užsiprašęs 
šv. Mišias už savo šeimos mirusius 
narius. Ta pačia proga jo namuose 
buvo surengti pietūs, kuriuose da
lyvavo keletas šeimų.

* Swifto fabrikas jau pradėjo 
savo darbininkus leisti atostogų, 
šiuo metu atostogų išėjo S. Morkū
nas, J. šatūnas ir kt.

3



Skyrių veda ONA KAlRELIENa, Helguera 2740, Avellaneda.

A. KLEIVA, MIC

CHARAKTERIAI

VAIKAS IR ŠEIMA
Harwordo teisių mokyklos dėsty

toja dr. Eleonor T. Glueck nustatė, 
kad nepilnamečių (vaikų) nusikal
tėlių atsiradimo priežasčių reikia 
jieškoti šeimose, šeima vaiko auk
lėjime sudaro svarbiausiąjį pagrin
dą. Tėvas ir motina auklėjimo 
veiksme turi veikti sutartinai, nes 
šeima yra toji pirmutinė mokykla, 
skiepijanti vaiko sielon dorovinius 
įpročius ir lavinanti pačią veiko as
menybę. Sutartinumas ir vieningu
mas šeimoje yra neįkainuojamas 
dalykas vaiko būdui auklėti. Iš
vien reikia džiaugtis laimėjimais ir 
dalintis nemalonumais. Nesusipra
timai tarp tėvų turi būti išsiaiški
nami vaikui negirdint. Jei šito tėvai 
nesupranta, ar nenori suprasti, vai
ko auklėjime sudarys daug spragų 
ir sužalos vaiko prigimtį. Vaiko 
auklėjimo pagrindą sudaro didesnė 
ar mažesnė (pagal reikalą) draus
mė. Griežtas, bet malonus tėvas yra 
tikroji auklėjamoji gairė. Tėvas vi
suomet turi būti taktiškai griežtas 
ir pastovus, jei kartais jis bus per 
griežtas, kitą kartą per atlaidus ar
ba reikalaus paklusnumo iš baimės 
— tokia šeima jau yra pakeliui į 
prarają.

Labai didelės įtakos vaiko auklė
jime turi motina. Ji dar budriau ir 
atydžiau turi rūpintis savo vaiko 
auklėjimu. Motina daugiau laiko 
praleidžia su vaiku negu tėvas, nes 
daugumoje motinos dirba tik na
muose, o tėvai — įstaigose, fabri
kuose ir t. t. ir praleidžia šeimose 
tik likusį nuo darbo laisvalaikį, to
dėl jos geriau gali vaikus sekti jų 
žaidimuose, su jais bendrauti, pa
tarti, paaiškinti, čia yra labai svar
bi ir sunki motinos pareiga, nes vi
są laiką turi būdėti ir neišleisti vai
ko iš akių. Daug įtakos vaiko auk
lėjime turi tvarkinga motina. Jei 
motina yra tvarkinga, ji ir vaikus 
įpratina iš mažų dienų tvarkos. 
Kiekvienas daiktas namuose turi tu
rėti savo vietą ir turi būti pratina
mas ką iš kur paėmęs ten ir padėti. 
O tai labai svarbu, nes į ką jaunas 
įprasi, tą ir senas atrasi, sako lietu
viškas priežodis. O kad vaikas 
įgautų tuos geruosius įpročius, rei
kia iš pat kūdikystės jau pradėti 
auklėti.

Labai blogas ir kenksmingas auk
lėjimui dalykas yra kai pati moti
na ar kiti šeimos nariai visą namų 
ruošą ir darbą ant jos pečių su
krauna. Jei viena tik motina palai
ko namuose tvarką ir dar patar
nauja kitiems, ji ne tik nuvargsta, 
bet ir vaikų negali prižiūrėti. O 
vaikai be nuolatinės motinos prie
žiūros niekad nebus tvarkingi. Tuo 
atveju pati motina yra kalta. Tą 
tvarką ji turi pati įvesti — viskas 
savo vietoje ir viskas savo laiku. 
Turi būti laiku valgoma, laiku gu
lama ir tuo būdu vaikas yra įprati
namas prie tvarkos ir drausmės. 
Tėvai turi rasti laiko draugauti su 
vaiku, atsakyti ir paaiškinti jam 
rūpimus klausimus. Jei jie to ne
padarytų, jis kreipsis kitur ir daž
nai gaus klaidingą iškreiptą atsa
kymą. Jei tėvai erzlūs, vaikui prie
šingi arba visai į jį nekreipia dėme
sio, vaikas jausis atstumtas ir ieš
kos kitur draugystės. Kada tėvai 
nenori su vaiku draugauti, arba yra 
labai pavargę, jie turi surasti bū
dą, kad vaikas ir vienas būdamas 
mokėtų gražiai laiką praleisti. Bet 
jei jie norės tik vaiku nusikratyti 
ir siųs jį į gatvę, kad namie būtų 
ramybė, tai nors turi atydžial sek
ti, su kuo jis ten draugauja, kaip 
jis ten elgiasi ir kaip praleidžia lai
ką. Kad gatvės auklėjimas nieko 
gero vaikui neduoda, mums yra ži
noma — vaikas parsineša gatvės 
žodyną ir visokius nepageidaujamus 
įpročius, čia yra labai įprasta, kad 
vaikai būriais bėgioja ir rėkauja iki 
vėliausių išnaktų. Išdavas to mes 
matome kaip vaikai elgiasi namie, 
ypač su motinomis. Todėl būtina 
yra žiūrėti, kad vaikai kuo mažiau 

laiko praleistų gatvėje. Didmiesty
je kaip pav. Buenos Aires, yra įsi
vyravęs paprotys, kad vaikai vieni 
lanko kiną. Tai yra tikrai žalingas 
auklėjimui dalykas. Vaikai prisi- 

1 žiūri įvairių netinkamų (o čia jų 
labai daug rodo) filmų ir patys pra
deda pamėgdžioti matytus vaizdus: 
vogti, apiplėšti ir t. t. Tėvai turė
tų parinkti tinkamas filmas ir ret
karčiais su vaikais nueiti. Yra vie
tų, kurias vaikai gali blogai su
prasti. Tėvai turi vaikui filmą iš
aiškinti ir nurodyti prie ko jos 
veiksmas priveda, t. y. prie gero ar 
prie blogo.

Dar blogiau yra tai su menkaver
čių laikraštėlių skaitymu. Argenti
noje tokių laikraštėlių tikri kalnai 
leidžiami, o juose tik ir matyti: šau
do, gaudo, muša, smaugia ir t. t. Ar 
gali tokių laikraštėlių skaitymas 
duoti ką nors gero vaikui? Vien tik 
blogą. Tokias „chistes“ skaityda
mas vaikas užteršia savo jauną sie

Raselė Kairelytė, šio skyriaus red. O. Kairelienės dukrelė, kuri po ne
laimingo apdegimo 7 mėnesius išgulėjo ligoninėj, grįžo į savo draugių 
— mažųjų skaučių tarpą. Sėdi iš kai rėš į deš. — ž. Baranauskaitė, O. 
Masiulytė, L. Gliosaitė, B. Marenhol caitė ir J. Baranauskaitė, stovi —

A. Deveikytė, R. Kairelytė ir D. Babronytė.

lą, netenka estetinio jausmo, kurį 
kiekvienas žmogus tik geras knygas 
skaitydamas gali savyje išsiauginti, 
be to iš mažens pripratęs žmogus 
skaityti tokias paveiksluotas istori
jas jau nebegali save priversti skai
tyti rimtą literatūrą. Blogiau yra 
kai tokius laikraštėlius čia patys 
tėvai skaito. Kituose kraštuose to
kių laikraštėlių leidimas ir platini
mas yra senai išnykęs ir draudžia
mas kaip priešauklėjantis dalykas, 
čia leidėjai žiūri ne auklėjimo, o 
tik pelno. Yra labai daug gražių ir 
auklėjančių apsakymėlių, pasakų ir 
istorijėlių vaikams, kurias tėvai 
lengvai ir nebrangiai gali knygynuo
se įsigyti ir tuo pradžiuginti savo 
vaiką. Vaikas įpratęs į gerą knygą, 
nepaliks jos ir toliau. Gera knyga 
duoda begaliniai didelės įtakos vai
ko auklėjime ir tą savybę tėvai greit 
pastebės vaiko būde, kalboje, elge
syje ir darbe. Džiaugsmas vaikui 
džiaugsmas tėvams.

žaislai taip pat negali būti be 
atodairos perkami. Kiekvienas žais
las turi atitikti vaiko prigimtį, jo 
busimąją profesiją bei pamėgimą. 
Tinkamai parinkti žaislai ugdo vaiko 
veiklumą, vysto jo gabumus ir cha
rakterį.

žymus anglų filosofas Džon Lokas 
yra pasakęs, kad vaiko siela yra 
balta lenta — ką joje įrašysi, tas 
liks visam jo gyvenimui. O mūsų 
gražioji patarlė reikšmingai sako: 
„Ką pasėsi, tą ir piausi". Tad ir 
reikia, kad tėvai ir motinos sėtų į 
savo vaikučių sielas geriausią grū
dą ir sėtų jį nuo pat jo jauniausių 
dienų nevėluodami ir neatidėdami, 
nes kitaip gali taip atsitikti, kad 
jo „balta lenta“ bus jau kitų prira
šyta ir tėvams jau bus sunku vaiką 
kitu keliu pakreipti ir Išrauti blo
gąsias įtakas.

Pr. Vedegienė.

AR GALLALA PAGYDYTI PAVY- 
DŪLĮ

(Tęsinys)

Pirmajai klasei priklauso italų 
konstitucijonistinė mokykla, su A. 
De Giovanni ir G. Viola priekyje, ir 
morfologinė prancūzų mokykla su 
B. Sigaud ir Mac Auliffe. Antrajai 
klasei priklauso bijotipologija Pen
de, tipologija Kretzmer, Jaensch, 
Sheldon, o trečiajai grupei, grynai 
psichiniai, įvairios psichinės klasifi
kacijos, kaip pvz. R. Le Senne, E. 
Spranger ir kit.

Paskutiniais laikais daug kas pri
pažįsta garsių psichologų olandų 
Heymans ir Wiersma charakterių 
padalanimą. Grupuojant charekte- 
rio elementus, gaunasi aštuoni pag
rindiniai charakteriai: nerviniai, 
sentimentalūs, cholerikai, aistringie
ji, sangvinikai, flegmatikai, amorfi- 
kai ir apatikai.

Nerviniai charakteriai. Kadangi 
jie yra emocijonalūs, tai keičiantis 
jausmams keičiasi ir jų laikysena 
vieno ar kito dalyko atžvilgiu. Seka 
nepastovumas. Biografiniai ir pato
loginiai bandymai aiškiai parodė, 
kad nervinio charakterio žmogus tu
ri dvejopą nepastovumą: kokybinį 
ir kiekybinį. Tie jausmai greitai 
pereina iš vienos stadijos į kitą, 
kaip pvz. iš džiaugsmo persimeta 
į skausmo, arba atvirkščiai. Ener- 

1 gijos atžvilgiu yra lygiai tas pats. 
Toks žmogus iš depresijos greitai 
pereina į entuziazmą. Sakoma, kad 
žmogus yra paveiktas išorės. Pap
rastai tie žmonės turi labai gerą 
vaizduotę ir esti neblogi poetai. Jų 
nepastovumas priklauso ne tik nuo 
emocijonalumo, bet kartu ir nuo 
neilgo vaidinių palaikymo. Sukel
tos emocijos greitai praeina, nepa
likdamos gilesnių pergyvenimų. 
Auklėtojui, turint galvoj nervinio 
tipo pagrindines savybes, nesunku 
pastebėti, kad tos rūšies žmonės 
reikalauja nuolatinio emocijų at
naujinimo.

Sentimentalūs charakteriai, šiam 
žmogui pati charakteringiausia bū
do savybė — jo jautrumas. Jautru
mas tiek gilus, kad jį sužeidžia, 
čia nėra reakcijos, kaip pas nervi
nio tipo žmones. Nervinio charakte
rio žmogus savo veiksmais išsiveržia 
į išorę ir tas viskas praeina, tuo 
tarpu sentimentalaus charakterio 
žmogus kiekvieną dalyką išgyvena 
viduje ir tai giliai. Jis neveiklus, 
sunkiai prisiderina prie kitų, prie 
esamos aplinkos. Ypatingai jautrūs 
sentimentalūs charakteriai tiems 
dalykams, kurie pažeidžia jų asme
nį. Bendrai, žmonės linkę į vieni
šumą, į uždarą gyvenimą. Jie jaut
rūs, vaidiniai palieka ilgai, bet ne
veiklūs, todėl tas juos labai kanki
na, sakoma, juos pažeidžia. Kaip 
pas nervinio tipo žmones dažniau
siai rasime užsispyrimą, tai pas 
pastaruosius — neapsisprendimą.

Cholerikai, šio charakterio žmo
nės taip, kaip ir nervinio tipo, yra 
jausmingi. Tačiau tas jausmingu
mas pereina į impulsyvumą ir aud-

ŽMONOS PAŠIEPIMAS
PARODO VYRO ŽEMUMĄ

Doris Blake, rašanti įvairiais 
klausimais „Chicago Tribūne“, vie
name savo straipsnyje įrodinėja, 
kad tie vyrai, kurie nuolatos kriti
kuoja ir pašiepia savo žmonas ir tai 
viešai ar pažįstamųjų tarpe, parodo 
tik savo menkumą ir stoką inteli
gencijos. Ypatingai, anot jos, būna 
pašiepiamos dažniausiai tos žmonos, 
kurios yra pranašesnės vienoje ar 
kitoje srityje už savo vyrą arba net 
visais atžvilgiais stovi aukščiau jo.

žinomoji, žurnalistė sprendžia 
šį klausimą taip: du žmonės, kurie 
nuolat maišosi vienas kitam po ko
jų, turi pamatyti vienas kito klai
das. Tačiau nuolatinis kritikavi
mas vienas kito ir dar viešumoje 
yra ne tiktai nepaprastai blogo sko
nio, bet ir parodo vieno ar kito ti- 
roniškumą bei despotizmą. Ji nu
rodo švelnius būdus, jei norima sa
vo kritika pagelbėti partneriui pasi
taisyti elgesyje, apsirengime ar pa
geidaujant kokio kito teigiamo 
efekto. Keli malonūs žodžiai kom- 
plimentuojant žmonos skonį ir do
rybes, pasieks norimų rezultatų 
greičiau, nei žiauri kritika, kuri pa
daro ją tik priešinga ir sukelia 
neapykantą.

*

Ponia Liger, Prancūzijos Susi
siekimo Ministerijos referentė ir 
Tarptautinės Kelių apsaugos komi
sijos pirmininkė, sudaro naują ke
lių susisiekimo planą („Code de la 
Route”).

Paryžiaus gydytojas d r. Dumou
lin ne tik teoretiškai, bet ir prak
tiškai studijuoja pavydui} (erotinį 
pavydą), kaip ligos reiškinį. Jis 
tvirtina, kad pavydūlys esąs glau
džiame kontakte su žmogaus tem
peramentu, iš kurio jis semiąs vi
są savo jėgą, o temperamentas, dr. 
Dumoulino nuomone, gali būti me
dicinos gydytojų kontroliuojamas 
bei normuojamas.

Iš laikraščių matyti, kad dr. Du- 
moulių gydymo sistema patinka pa- 
ryžiečiams, nes jo kabinete visada 
daug abiejų lyčių pacientų, atei
nančių gydytis nuo pavydulio jaus
mo. Dr. Dumoulin pavydulio prie
puolius gydo dieta: pavydulingas 
pacientas turi laikytis tokios die
tos: negerti alkoholio, nerūkyti 
nei cigarų nei cigarečių, negerti 
kavos ir arbatos, nevalgyti mėsos, 
nevartoti jokių aštrių prieskonių. 
Be to, pavydulio kankinamas žmo
gus turi anksti keltis, ant tuščios 
išgerti stiklą šalto vandens ir išeiti 

pusvalandžiui pasivaikščioti tyra
me ore. Ir tai dar ne viskas: pa
vydulingam pacientui primygtinai 
patariama atitraukti savo mintis 
nuo pavydulio objekto ir susidomė
ti abstrakčiais mokslais: teologija, 
matematik", filosofija ir tt. Pacien
tų džiaugsmui sportas leidžiamas. 
Mums atrodo, kad dr. Dumoulin sa
vo gydymo metodu apsivils ir pavy
dulio jausmas pasirodys stipresnis, 
negu jo teorija kovai su tuo jaus
mu.

J. Gbs.

SU VOŽTINIAI-S AND WICH ES
Balta duona su kumpiu.
Įdėti tarp dviejų riekučių duonos 

kumpį, padažytą į pamidorų tyrę. 
Išplakti kiaušinį, pridėti truputį 
pieno. Paruoštą duoną padažyti 
į išplaktus kiaušinius ir apkepti abi 
puses ant karšto sviesto arba aly
vos. Paduodama karšta.

% sv. kumpio,
3 šaukštai pamidorų košės,
8 baltos duonos riekutės,
1 kiaušinis,
% puoduko miltų,
2 šaukštai sviesto ar alyvos.

*

ITALIŠKI SUVOŽTINIAI 
GIUSEPPE

Supiaustyti duoną pailgais gaba
liukais (pirštukais) ir pakepti. Sū
rį, grietinę ir vyną gerai išmaišyti 
ir pabarstyti druska su pipirais. Su- 
piaustytą duoną aptepti šiuo miši
niu ir karštoje krosnyje 6 minutes 
kepti. Pabarstyti žaliomis kapoto
mis petruškomis ir dėti ant stalo.

8 riekutės baltos duonos,
1 puodukas tarkuoto sūrio,.
% puoduko rūgščios grietinės,
2 šaukštai vyno „Madeira", 
Druskos ir pipirų.

(Iš „Taupioji virėja"). 

tingumą. Jeigu nervinio tipo žmo
gui trūko veiklos, tai pastarajam to 
netrūksta. Jausmingas veiklumas 
prasiveržia net iki to, kad apvaldo 
visą jo prigimtį.

šio charakterio žmonės apdova
noti dažniausiai iškalbos dovana. 
Mėgstami klausytojų, nes jų kalbo
je yra jausmingumo, energijos ir 
kitų kalbėtojui reikalingų Dievo do
vanų. Cholerikas iš prigimties va
do tipas. Lengvai apsisprendžia ir 
gan dažnai labai triukšmingai vei
kia. Darbštumas taip pat viena iš 
pagrindinių jo savybių. Bendrai, 
žmonės idealistai, kreipią daugiau 
dėmesio į dalykų išorę negu į vidų; 
beto dideli individualistai, šios rū
šies žmonėms didelis dėmesys kreip
tinas į aistrų apvaldymą. Tai žmo
nės nekantrūs ir be tolerancijos.

Aistringieji: Viena iš pagrindi
nių šiam charakteriui savybių — tai 
veikli ambicija. Jausminiai tipai 
taip pat ambicingi, tačiau jų ambi
cija pasilieka juose pačiuose; ji ne
prasiveržia dėl veiklumo elemento 
stokos. Pas pastaruosius ambicija 
pasireiškia nekantrumu ir griežta 
reakcija prieš kliūtis. Tai žmonės- 
darbo pelės. Galima juos pavadinti 
tam tikra prasme herojais, nes žmo
nės iš prigimties gimę dideliems da
lykams. Esti taip pat geri kalbėto
jai. Sunkiausiai šios grupės žmonėms 
pakęsti autoritetą.

Sangvinikai: Sangvinikai mažiau 
impulsyvūs. Jeigu kalbant apie 
jausminius tipus sakėme, kad jie 
labai užsidarę, tai visiška priešin
gybė sangvinikas. Jis visiškai išo
rės žmogus, žodžiu, praktiškiausi 
žmonės, nes labai greitai suvokia 
aplinką ir prie jos prisitaiko. Pa
viršutiniškumas ir nepastovumas 
pagrindinės to charakterio savybės. 
Pastarieji tipai yra didelės toleran
cijos žmonės. Pradėto dalyko neuž- 
gniaužia, bet leidžia ramiai toliau 
vystytis.

Flegmatikai: Flegmatikus gali
ma pavadinti šaltakraujais. Nejaus
mingas ir ramus žmogus. Mažai 
kalba ir palengva. Kadangi yra 
veiklūs, tai tokie žmonės labai my
limi ir daug padaro visuomenės ge
rovei savo pastoviu darbu.

Amorfikai ir apatikai yra nejaus
mingi ir neveiklūs. Jie ramūs, turi 
daug tolerancijos, dažnai tinkami 
muzikai ir vaidybai. Protinis pajė
gumas dažniausiai yra silpnas.

žmogų pažinti nelengva. Reikia 
stebėti, jį analizuoti, iki susidaro 
tam tikra sąvoka, j kurią grupę 
žmogų reikia skirti. Psichologai 
naudoja du būdu: stebėjimą ir 
klausimų bei bandymų metodą. Ste
bėjimas gali būti introspektyvinis, 
kurį naudojo žymūs psichologai: 
Freud, Adler, Jung, Klages, ir išo
rinis, kuris remiasi išoriniais veiks
mais. čia gali daug pagelbėti die
nynai, laiškai, pasikalbėjimai ir t.t. 
Daug padeda charakterio atskleidi
mui ir grafologija, physionomika, 
chirologija ir kitos mokslo šakos.

DAUG MERGAIČIŲ VIENUOLY-
NUOSE

Austrijos mergaičių labai didelis 
skaičius yra įstojusių į vienuoly
nus. Net apie 1000-je įvairių mo
kyklų, ligoninių ir kitų įstaigų dir
ba katalikės vienuolės. Kadangi jų 
atlyginimas yra labai. kuklus, tai 
apskaičiuojama, kad valstybės ir 
miestų iždui jos sutaupo per metus 
apie 22 bilionus šilingų.
PASKUTINIOJO KARO NUOSTO

LIAI
Pagal paskutiniausius statistikos 

davinius II pas. kare žuvo 25 mili
jonai civilių gyventojų ir 27 mil. 
karių. šis 52 milijonų skaičius 
maždaug atitiktų gyventojų skai
čiui, imant nuo Meksikos iki Ug
nies žemės.

*
Yra žmonių, kurio su džiaugsmu 

ir dėkingumu prisimena tėvų na
mus. Juose subrendo jų jėgos, iš
siskleidė jų dvasia. Tačiau daug, 
be galo daug yra tokių, kurie šitos 
palaimos tėvų namuose negavo. Jie 
išėjo į gyvenimą tušti ir dvasiškai 
suskurdę.

Daugybė jaunų žmonių ir šian
dien bastosi betiksliai gatvėse ir 
aikštėse. Kodėl tiek daug jų tampa 
įvairių vilionių aukomis? Kodėl su
laukėjimas ir nesantūrumas juos ap
valdė? Atsakymas Įabai paprastas. 
Daugimiai šių jaunų žmonių šeima 
nedavė į rankas ginklo būsimo gy
venimo kovai, neparuošė kietiems 
tikrovės bandymams, štai kodėl jie 
pasiduoda be kovos.

Johannes Schmidt.
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POPIEŽIŲ K-
Nedaug bus kultūringajame pa

saulyje tokių, kurie nebūtų girda
masi Quiles, S. J. apie šį veikalų 
ję apie Vatikaną. Tačiau jeigu pa- 
klaustum daugelio, kas iš tikrųjų 
yra tas Vatikanas, vargiai ar gale- 
tų tiksliai atsakyti. Daugelis žino 
tik tiek, kad Vatikanas turi kažką 
bendra su Bažnyčia, su Popiežium, 
arba su Roma. Daug kas, turbūt, ir 
nežino, kad Vatikanas yra atskira 
valstybė, Popiežių nepriklausomai 
valdoma. Vatikanas yra pati ma
žiausia pasaulio valstybė, netikėti
nai, tartum juokingai maža, lygiai 
44 hektarų, kaip geras Lietuvos 
ūkis nepriklausomybės laikais. O 
visdelto yra pilnai nepriklausoma, 
turinti savo valdžią (Popiežiaus ski
riamą gubernatorių) savo vėliavą, 
savo pinigus ir pašto ženklus, savo 
atstovus prie kitų vyriausybių, ir 
net savo mažą gražiai uniformuo
tą kariuomenę.

Daug kam gal bus įdomu suži
noti, kaip, kada ir kodėl atsirado ta 
valstybe, kuri, reikia tuojaus pasa
kyti, tėra tik simboliniai likučiai 
kadaise buvusios gana didelės ir 
virš 1000 metų gyvavusios bažnyti
nės arba popiežiškos valstybės. Tad 
mes čia ir norėtumėm „Laiko“ skai
tytojus supažindinti su šiuo reikalu.

TRUPUTIS ISTORIJOS
Norint pilnai suprasti Vatikano 

valstybės atsiradimą, reikia vaizduo
te persikelti J žilą senovę, į Viešpa
ties Kristaus laikus. Tada dar pa
gonys Romos gyventojai jau žinojo 
Vatikano vardą. Vatikanu jie pa
vadino vieną iš tų kalnų, arba tiks
liau pasakius kalvų, ant kurių da
bar stovi Romos miestas. Tačiau 
tada Vatikano kalnas buvo už 
miesto ribų, žiaurusis imperato
rius Neronas prie tos kalvos buvo 
pastatęs cirką-stadijoną, ir čia pat 
turėjo sodus-parkus. Tada nieks 
negalėjo galvoti, kad laikui bėgant 
tas kalnas virs pasaulio religiniu 
centru ...

Ir štai kaip prasidėjo Vatikano

VALSTYBE
istorija, šventam Petrui Apaštalui 
atvykus j pagonišką Romą, tuomet 
viso pasaulio sostinę, skelbti Kris
taus mokslą, po kiek laiko kilo bai
sus gaisras, kuris sunaikino ištisus 
miesto rajonus. Liaudis pradėjo 
įtarti Neroną tyčia išprovokavus 
gaisrą, tada imperatorius, kad iš
vengus nemalonumų, apkaltino nau
josios tikybos sekėjus-krikščionis, 
būk tai jie gaisro kaltininkai. Taip 
ir prasidėjo tie baisūs krikščionių 
persekiojimai, kurie su pertraukom 
tęsėsi Romos imperijoje per pustre
čio šimto metų.

Spėjama, kad per tą pirmą perse
kiojimą žuvo arti 1000 krikščionių, 
kurių tarpe ir jų vadas, Kristaus 
vietininkas ir pirmasis Romos vys
kupas šventas Petras Apaštalas, šv. 
Petrą budeliai nukankilio prie Va
tikano kalno, Nerono soduose, o 
krikščionys jį netoli ir palaidojo, 
nes buvo ir kapinės.

Nepaisant visokių varžymų bei 
persekiojimų iš pagoniškos Romos 
valdžios pusės, krikščionims pavyko 
šv. Petro kapą išsaugoti. Jo kultas 
nuolat augo, ir geresniais laikais, 
kada persekucijos kiek atslūgdavo, 
gausiai krikščionių susirinkdavo 
melstis prie jo karsto arba net pa
maldas laikyti.

Bet štai pagaliau išaušo laisvės 
aušra Bažnyčiai. Imperatorius 
Konstantinas pirmas įsitikino, kad 
naująjį tikėjimą neišnaikinsi, už tai 
313 metais suteikė krikščionims vi
sišką religinę laisvę. Jisai pats po 
kiek metų valstybės lėšomis pasta
tė keletą didingų bazilikų, jų tarpe 
vieną šv. Petro garbei, lygiai ant tos 
vietos, kur buvo Apaštalo kapas. 
Tam reikėjo nukasti didelę dalį Va
tikano kalno, nes Šv. Petro kapas 
buvo ant šlaito. Tada Vatikanas ta
po naujosios, jau krikščioniškos Ro
mos centras ir katalikų Bažnyčios 
simbolis, nes šv. Petras yra ta „uola 
ant kurios Kristus pastatė savo 
Bažnyčią“.
pašalintas 476 metais. Tada daug ; 
kam atrodė, kad Romos žvaigždė : 

nusileido, galbūt amžinai.. .
Tikrai tada nusileido ilgam laikui 

Romos politinė galybė. Kadaise 
buvusi pasaulio nugalėtoja ir valdo
vė, dabar pati drebėjo nuo nuolati
nių okupacijij bei plėšimų. Kons
tantinopolio — antrosios Romos im
peratorius buvo toli ir mažai ką ga
lėjo padėti. Roma buvo palikta 
viena prieš savo likimą.

Tada tik vienas popiežiaus auto
ritetas bei prestižas romėnams padė
jo. Bažnyčia ėmė užtarti nuskriaus
tuosius, kariaujančius taikinti, pa
vargėlius bei pabėgėlius šelpti ir 
pan. Tokiu būdu nejučiomis, iš pa- 
lengvo popiežių reikšmė vis augo ir 
augo, nes juos tuometinės sąlygos 
privertė rūpintis ne vien dvasiniais 
reikalais, bet ir diplomatijos ir šal
pos, o vėliau, administracijos ir po
litikos. Ne vien Romos miestas, bet 
vis tolesnės ir tolesnės apylinkės 
pradėjo glaustis prie popiežiaus, ir 
tokiu būdu savaime, per porą šim
tų metų, atsirado gana didelė, po
piežių valdoma valstybė. Išsyk dar 
juridiškai atrodė ta bažnytinė vals
tybė Konstantinopolio imperijos da
lis, tačiau skilimas su graikiškais 
rytais vis augo, o iš kitos pusės, va
karinę Europą okupavusios tautos, 
priėmusios krikščionybę, pamažu 
brendo kultūrai bei aukštesniai po
litikai.

Ir štai 800 metų Kalėdų naktį, 
prancūzų karaliui Karoliui Didžia
jam dalyvaujant pamaldose šv. Pet
ro bazilikoje, popiežius jį apvaini
kavo Romos imperatorium, tokiu 
būdu atkurdamas po 324 metų per
traukos, Vakarų imperiją. Toji im
perija vėliau vadinosi Šventoji ger
maniška Romos imperija, nes perė
jo į vokiečių rankas.

POPIEŽIŲ VALSTYBĖ 
AMŽIŲ BĖGYJE

Vadinamų viduramžių istorija yra 
labai paini, taip, kad negalima čia 
net trumpai išpasakoti bažnytinės 
valstybės tolimesnę eigą. Tada pa
tys popiežiai dažnai negyveno Ro
moje, bet kur kitur savo valstybėje 
arba net užsienyje. O kaip būdavo 
Romoje, tai jų rezidencija buvo dau

giausia prie Išganytojo (Laterano) 
bazilikos, o ne prie šv. Petro, Vati
kane.

Ypač buvo sunkūs laikai Romoje, 
kai XIV šimtmetį popiežiai 70 metų 
gyveno Avignone, Prancūzijoje. Ta
da Roma be valdžios buvo tikras 
chaosas. Jos gyventojų skaičius 
nupuolė iki 17 tūkstančių, ir tiems 
buvo baisu gyventi, kadaise buvu
sio milijoninio miesto griuvėsiuose, 
kur partijos viena kitą pjovė. Tar
čiau, kai popiežiai grįžo Romon iš 
Prancūzijos, padėtis pamažu pasi
taisė. Dar 100 metų, ir Romą pa
siekė iš Florencijos vadinamas re- 
nesancas ir humanizmas, arba meno 
ir literatūros atgimimas. Tada Ro
ma vėl atsigavo ir tapo vienas iš 
didžiausių Europos kultūros bei 
meno centrų. Popiežiai tada tapo 
didžiausi Europos menininkių ir 
mokslininkų mecenatai — globėjai. 
Didžiausi tų laikii pasaulinio masto 
architektai, skulptoriai ir tapytojai 
statė ir puošė Romą. Tada pradėjo 
plėsti ir puošti popiežių rūmus prie 
Vatikano, nes tie prie Laterano bu
vo sunaikinti per ilgą popiežių bu
vimą Avignone. Taip pat pradėjo 
griauti ir senąją Konstantino pasta
tytą šv. Petro baziliką, nes ji, sto
vėjusi virš tūkstantį metų, jau vi
sai pradėjo griūti. Prie naujosios 
dirbo nuo 1506 iki 1626 m. didžiausi 
tų laikų genijai. (Bus daugiau).

V. Tautvydas.

ELTOS ŽINIOS
* Ryšium su Pabaltijos Santarvės 

20 metų sukaktimis rugsėjo mėnesį 
Paryžiuje šaukiamas bendras pabal- 
tiečių susirinkimas — iškilmingas 
aktas. Jame pasakyti kalbą buvo 
paprašytas E. Pezet, prancūzų sena
to vicepirmininkas. Rugsėjo 12 d. 
Strasburge numatyta Pabaltijo dip
lomatinių atstovų Prancūzijoje šau
kiama spaudos konferencija. Rug
sėjo 12 d. Stuttgarte, Vak. Vokieti
joje, įvyks Pabaltijo Santarvės mi
nėjimas ir Baltų Tarybos iškilmin
gas posėdis. Tą dieną minima ir 

rugsėjo 8 d. tautos šventė. Minėji
mas vyksta Bad-Cannstatte. šven
tę suruošti iniciatyvos ėmėsi LB 
Stuttgarto apyl. pirm. M. Jauniškis, 
šventė sutampa su Pabaltijo San
tarvės 20 m. sukaktimi. Baltų Ta
rybą šiuo metu sudaro: iš estų — 
min. K. Selter ir ats. pulk. Jakob- 
son, latvių — min. R. Liepinš, ats. 
gen. Skaistlauks ir latvių bendruo
menės tarybos pirm. A. Šildė, iš 
lietuvių pusės — VT pirm. K. Zai
kauskas, URT valdytojas Dr. P. 
Karvelis, kuris yra drauge Baltų 
Tarybos gen. sekretorius, ir IT val
dytojas M. Gelžinis. Anksčiau Baltų 
Taryboj iš lietuvių aktyviai reiškėsi 
dar E. Galvanauskas, prof. J. Ka
minskas, V. Sidzikauskas, Dr. D. 
Krivickas, prof. J. Brazaitis, Dr. D. 
Jasaitis, Dr. Z. Ivinskis ir kt.

* š. m. rugpjūčio 25-29 d. Koe- 
nigsteine, Taunus kalnyne, posė
džiavo 4-sis „Kirche im Not” 
(„Bažnyčia bėdoje”) kongresas. Jį 
faktiškai suorganizavo Rytų tautų 
dvasininkų pagalbos organizacija. 
Kongrese dalyvavo 23 tautybių per 
400 asmenų su vokiečių kard. 
Fringsu priešakyje. Kongreso svar
biausia tema — apsvarstyti Bažny
čios padėtį už gelež. uždangos ir 
tremty, taip pat priemones Bažny
čiai padėti. Ypač domėtasi Bažny
čios persekiojimu ir dvasininkų 
prieauglium tautoms už gelež. už
dangos. šiam reikalui tiesiogiai ir 
tarnauja Ostpriesterhilfe or-ja. Ją 
daugiausia remia savo lėšomis ir 
darbu belgai ir olandai. Kongrese 
dalyvavo apie 20 lietuvių (kunigų 
ir pasaulininkų), tarp jų vyks. V. 
Padolskis, arkiv. metrop. J. Skvi
recko sekret. prel. Razminas, sielo
vada t. Bernatonis, kuris padarė 
pranešimą, VLIKo narys J. Kairys, 
Dr. Z. Ivinskis ir kt.

*
PRIEŠŲ NETRŪKSTA

Amerikos prez. D. Eisenhoweris, 
yra gavęs jau 1673 grasinančius 
laiškus. Didesnioji laiškų dalis 
grasina prezidentą užmušti. Tik 
97 tokių laiškų autoriai surasti ir 
nubausti. Beveik visi tų laiškų au
toriai yra suminkštėjusio proto.

J. VENCKUS S. J.

GIMIMŲ PLANAVIMAS
Margaritai tas sėdėjimas kalėji

me buvo didelis gyvenimo patyri
mas. Ji sutiko kalėjime visokios 
rūšies moterų, merginų su viso
kiais nusikaltimais, prostitučių, va- 
gllkų ir tt. Margarita savo baus
mę atsėdėjo, ir išėjus į platų pa
saulį, vėl pradėjo savo darbą, tik 
su didesniu atkaklumu. Ji turėjo 
savo teoriją: jeigu nesiginčiji, ne
sipeši, tai neįdomu, ir idėjos nesi- 
platina. Ji pradėjo leisti naują žur
nalą „Gimimų kontrolės apžvalga”, 
kuris pirmą kartą išėjo 1917 m. 
vasario mėn. Kadangi Amerika 
įstojo į pasaulini karą, tai gimimų 
kontrolės judėjimas atslūgo, nes 
tauta tada turėjo kitus ir didesnius 
rūpesčius. Reikėjo laukti karo pa
baigos. 1920 m. Margarita išvažia
vo į Angliją ir aplankė Irlandiją, 
savo tėvų žemę. Iš ten nuvyko į 
Vokietiją. Ji žinojo, kad „vokiečių 
nuodugnumas” ir „vokiečių moks
las” gali būti labai naudingi gimi
mų kontrolės judėjimui. Ji manė, 
kad vokiečiai mokės pagaminti ge
rų ir didesniais kiekiais kontra- 
ceptyvų. Dar kitas dalykas: visų 
buvo pastebėta, kad Vokietijoje gi
mimų skaičius buvo gerokai suma
žėjęs. Iš karto nebuvo aišku kodėl. 
Nebuvo manyta, kad vokiečiai per 
karą ir tuoj po karų būtų daugiau 
vartoję kontraceptyvų negu kitu 
metu. Daugumas manė, kad badas 
padarė moteris nevaisingomis, ypa
tingai vitaminų stoka. Margarita 
pirmą kartą Berlyne pajuto, ką 
reiškia neturėti pakankamai mais
to.

Europos tautos, ypatingai Vo
kietija ir Prancūzija, tiek žmonių 
nustojusios per karą, nieko neno
rėjo nei girdėti, nei klausyti apie 
Margaritos gimimų kontrolę. Visi 
gydytojai šaukė: „Mums reikia 
daugiau žmonių”. Vienas vokietis 
gydytojas paklausė Margaritos iro
niškai:

— Iš kur tamsta atvažiavai?
— Iš New Yorko.
— Ar tamsta esi tikra, kad nesi 

iš Prancūzijos ar Belgijos?
— Tikrai ne.
— Niekas negali taip kalbėti 

mūsų čia Vokietijoje moterims, ku
rioms brangi yra Vokietija, kaip 

tamsta dabar kalbi man.
— čia nieko baisaus.
— Mes gydytojai niekada nelei

sime savo moterims vengti vaikų.
Margarita vėliau pasakė, kad gy

dytojai neturėtų būti tokie tamsūs 
kaip šitas, bet ji tikėjosi, kad kiti 
jo kolegos geriau galvoj", negu jis. 
Berlyne Margarita susipažino su 
žymiuoju seksologu Dr. Magnus 
Hirschfeld, kuris studijavo seksu
alinius iškrypimus. Ji išgirdo, kad 
Friedrichshavene (prie Konstan
cos ežero) vokiečiai gamina chemi
nius kontraceptyvus. Ji nuvažiavo 
jų pažiūrėti.

Margarita sugrįžo į Ameriką 
1921 m. Lapkričio 11—13 d. d. su
ruošė „pirmąją gimimų ir jos mo
ralės” konferenciją Miesto Salėje. 
Tai turėjo būti didelis masinis 
susirinkimas, bet jos nelaimei 
jį policija uždarė. Ji tuojau 
Įtarė New Yorko katalikų ar
kivyskupą Hayes. Margarita dėl to 
ilgai murmėjo. Ji nebuvo moteris, 
kuri nusileistų — tuojau kitur su
ruošė.

1922 m. Margarita išvyko su sa
vo misijomis į Japoniją. Jai nieka
da nebuvo malonu girdėti priekaiš
tas: ar protinga visokiais kontra- 
ceptyvais mažinti Amerikos gyven
tojų skaičių, kai Japonija ir kitos 
aziatiškos tautos smarkiai daugė
ja? Tada visiems buvo aišku, kad 
Japonija darėsi diena iš dienos pa
vojingesne Amerikai, kas paskui 
ateityje pasitvirtino. Margarita su
galvojo važiuoti į Japoniją patarti 
nesidauginti taip ir pamokyti, kaip 
jie tai galį padaryti. Japonų gar
bei reikia pasakyti, kad jie dau
giausiai Margaritai priekaištų darė 
dėl gimimo kontrolės morališku
mo. Nors Japonijos konsulas buvo 
jai atsakęs vizą, ji nuo kelionės ne
atsisakė. Tada išvažiavo j Kiniją 
ir iš ten stengėsi patekti į Japoni
ją. Taip ir Įvyko. Margarita savo 
raštuose dažnai mini, kokiu entu
ziazmu žmonės ją sutikę, tarytum 
jie jau kitos kalbos neturėjo, kaip 
kalbėti apie gimimų kontrolę”. Ji 
daug kalba apie „geisha” mergai
tes, savo rūšies prostitutes, kurios 
tuojau išnyktų, jeigu japonai tik 
sutiktų priimti jos „mokslą”.

Iš Japonijos ji išvažiavo į Korė
ją, iš ten — Į Kiniją, čia Kinijo
je ji radusi daug vaikų. Margari
tai vaikų daugumas yra vargo, ne
turto, nešvarumo, ligų, mirties ir 
tt. sinonimas. Ji ironizavo katali
kų kunigus, kurie čia turėtų 
džiaugtis, matydami, kai išsipildo 
šv. Rašto žodžiai: „veiskitės ir dau
ginkitės”. Kinietės moterys jai 
nieko kito nekartojusios, kaip tik 
tą angliškai netaisyklingą sakinį: 
„Me no want a baby”, lietuviškai 
tai būtų: „Aš nebereikia kūdikį”. 
Kinija, tas senas meno, filosofijos 
ir gilios išminties šaltinis, nusmu
ko iki žemiausio laipsnio kokį tik 
galima įsivaizduoti, ir tai žiauriu, 
gyvulišku ir purvinu geltonosios 
rasės perėjimu, (žodžiai paimti iš 
jos knygos: My Fight for Birth 
Control, psi. 264). Katalikų Baž
nyčia mus prašo tikėti, kad šitas 
ligų ir nešvarumo dauginimasis 
yra Dievo valios tvarkomas ir ne
gali būti sulaikytas kontroliuojamu 
vaisingumu. (Ibid. psl. 165).

Paskui Margarita buvo Indijoje. 
Ir ten ji nieko geresnio neturi pa
sakyti, kaip aiškinti savo gimimij 
kontrolę. Įdomu, kad Mahatma 
Gandhi 1925 m. labai griežtai pa
sisakė prieš gimimų kontrolę. Mar
garita tai išgirdusi pavartojo sans
krito posakį: „net šventieji suklys
ta”, bet niekados Margaret Sanger, 
sužinojusi, kad Gandhi tautietis Ra
bindranath Tagore pasisakė už gi- 
Ji vis tik turėjo didelę paguodą 
mimų kontrolę.

1934 m. Margarita gavo leidimą 
įvažiuoti į Rusiją. Ji aplankė Le
ningradą, paskui nuvyko į Maskvą, 
kur ją sutiko sveikatos komisario- 
to sekretorius Dr. Kaminsky. Jis, 
Margaritos paklaustas jai rūpimais 
klausimais, tuojau atsakė, kad gi
mimų kontrolė ar malthuzianizmas 
Rusijai nesąs reikalingas. Rusija 
galinti vaikų turėti, kiek tik norin
ti, ji galinti savo -gyventojų skaičių 
padvigubinti. Priešingai, Rusijai 
esą reikia daugiau ir daugiau žmo
nių, daugiau darbininkų, daugiau 
išlavintų profesinių žmonių. Rusi
ja esanti pasiryžus kaip tik padrą
sinti savo žmones, kad turėtų dides
nes šeimas. — Dr. Martha Ruben- 
Wolf, vieno Maskvos abortoriumo 
direktorė, pabėgusi iš Vokietijos nuo 
Hitlerio režimo, pasirodė daugiau 
pažangi. Ji parodė Margaritai apie 
50 moterų, kurioms prieš tris die
nas buvęs padarytas abortas. Visos 

moterys jautėsi gerai, nė viena ne
turėjo karščio. Moterys pasisakiu
sios Margaritai, kad esančios labai 
laimingos, jog Rusijoje leista dary
ti abortus. Pasirodė, kad kai ku
rios ir labai plačiai naudojosi ta ko
munistų duota teise. Viena pasisa
kė per du metus penkis abortus pa
dariusi, o kitą — net aštuonis. Mar
garita paklausė, ar moterys, vietoje 
abortų, nenorėtų kitokiais būdais 
išvengti vaikų, t. y. kontracepty- 
vais. ■ Moterys atsakiusios: „Tokių 
dalykų pas mus nėra. Mes girdim 
kalbant apie tai, bet jų neturime. 
Rusija tam yra per daug neturtinga. 
Mes tikimės, kad greit jų gausime“. 
Tiesa, Margarita atrado Maskvoje 
vieną kliniką, panašią Į savąją.

Iš Maskvos Margarita su savo pa
lydovais išvažiavo į pietų Rusiją. 
Važiavo Volga laivu vad. „Komu- 
nistka“. Tarp kitų miestų, apsisto
jo ji ir garsiame Stalingrade. Tik 
vėliau pasirodė, kad labai negarsus 
kontraceptyvais jie esą menkos rū
šies ir tie patys ilgai gulėjo neišpa
kuoti. Rusija tikrai nepropaguoja 
■gimimų kontrolės, o ankščiau visų 
kraštų socialistai jos nemėgo, nes 
jie manė, kad per gimimų kontrolę 
sumažės proletariato masės tuo pa
čiu socializmo kovos jėga, ir revo
liucijos pasidarys nebeįmanomos.

Taigi sekėme Margaritos labai 
margą, turiningą ir labai karingą 
ilgą gyvenimą. Ji su pirmuoju vy
ru buvo persiskyrusi, jis vėliau mi
rė. Paskui ji ištekėjo už kito vyro, 
kuris vadinasi Slee. Ji dar tebe
gyvena kažin kur Jungtinių Ameri
kos Valstybių vakaruose tyliu gy
venimu, bet jos pradėtas judėjimas 
darosi vis galingesnis ir galingesnis. 
Tiesa, ji norėjo ir mėgo pravesti 
per kongresą Doctors’ Bill, kuriuo 
norėjo legalizuoti gimimų kontrolę, 
bet tai nepavyko. Taigi Amerikoje 
kontraceptyvų platinimas nėra leis
tinas, bet jie yra parduodami kitais 
nekaltais vardais. Jeigu nori su 
Mefistofeliu ar Velniu sutartį pa
daryti, visada tai gali,. Jeigu Me
fistofelis negali įeiti pro duris, jis 
sutinka lįsti pro langą.

GIMIMŲ KONTROLĖS KOVOS 
BŪDAI

1. Kiekvienos geros propagandos 
pirmoji taisyklė yra: įtikink žmo
nes, kad jie yra nelaimingi. Marga
rita Sanger taip darė: iki šiol bu
vusi didelė moterų klaida manyti, 
kad jos yra laimingos, turėdamos 

vaikų būrelį. Moterys negalinčios 
būti laimingos, turėdamos didelę 
šeimą, jeigu jos esančios laimingos, 
tai esanti jų klaida. Neturėdamos 
vaikų arba mažai vaikų turėdamos, 
jos žinotų, k^s yra laimė, — turėtų 
gražius namus, galėtų pasipuošti, 
galėtų gražioje draugijoje savo kie
me kroketą pažaisti. Vaikai tą lai
mę nuo jų atimtų. Margarita nie
kada nekalba apie galimumą, kad 
vaikai savo tėvų laimę gali padi
dinti. Kiek yra motinų, kurios per 
savo skaitlingus vaikus senatvę auk
so spinduliais yra nušvietusios. Mar
garita tokių pavyzdžių nežino ir 
nekalba.

2. Moters dalykas esąs spręsti, 
kada ir kiek vaikų turėti. Vyras 
gali ir nežinoti, kad ji nešiojasi sa
vyje kokį kontraceptyvų. Tai yra 
tikras moterų kiršinimas prieš jų 
vyrus. Tiesa, kai kada Margarita 
kalba, kad moteris, turėdama mažai 
vaikų, galėsianti daugiau vyrui pa
siaukoti, tapti geresne jo gyvenimo 
drauge. Moteris, mažai turėdama 
vaikų, bet dažną seksualinį gyveni
mą, galėsianti išvystyti savo moters 
gražiausias ypatybes, nes pirmiau 
ta nėštumo baimė atimdavusi visą 
lytinį džiaugsmą. Tai grynai hedo
nistinis ar epikuristinis gyvenimo 
supratimas.

3. Tipingi Margaritos išsireiški
mai: gimimų kontrole yra idėja, 
kuri tur patikti kiekvienam protui. 
„Galvojantieji žmonės” nesiprieši
na gimimų kontrolei. Jei kas prie
šinasi, tai tuo patenka į ne labai 
gerą ir garbingą draugiją.

4. Margarita labai stengėsi nu
griauti tuos įstatymų paragrafus, 
kurie statė gimimų kontrolės kon
traceptyvus vienoje eilėje su porno- 
grafiška ir nedora literatūra. Baus
mės yra numatytos iki 5 m. arba 
5000 dol. Jai buvo didelis pasiseki
mas, kada New Yorko valstybės 
Apeliacijos Rūmai teisėjo Crane as
menyje 1918 m. paskelbė, kad gy
dytojai gali duoti instrukcijas apie 
kontraceptyvus, jeigu tai reikalinga 
gydymui arba kokių ligų išvengi
mui. Margarita Sanger tuojau pa
darė išvadą, kad reikia atrasti gy
dytojų, kurie duotų savo vardus jos 
klinikoms. Taip ir buvo. Ji tuojau 
atrado tokių gydytojų, kurie sutiko 
bendradarbiauti, kaip, antai, Han
nah M. Stone, Dr. James F. Cooper. 
1926 m. Margarita atidarė Clinical 
Bureau, bet policija tą kliniką už
darė. (Bus daugiau).
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BUENOS AIRES
PAGERBS GEN. DAUKANTĄ

Gen. T. Daukanto 70 metų 
sukakties proga ARLB Avella
nedos Apylinkė spalio 10 d. 6 
vai. vak. Lietuvių Salėje, Brasil 
835, Avellaneda, rengia pagerb- 
tuves - vermutą. Bilietus reikia 
įsigyti iš anksto. Kaina: vyrams 
— $ 15,— moterims — $ 10. Vi
si lietuviai kviečiami dalyvauti.

DĖDŽIAI GERBIAMAS PONE 
REDAKTORIAU,

Nuoširdžiai dėkodamas Tamstai 
už pasveikinimą ir linkėjimus, labai 
prašyčiau patalpinti mano viešą pa
dėką suruošusiai rugsėjo 8 d. vai
šes Komisijai, iš ponų F. Vaitkevi
čiaus, A. Masiulio, A. Adomaičio, 
J. Kanapinsko, J. Kriščiūno. Vi
siems prisidėjusiems materialiai, 
kas įgalino mane sukviesti mano 
užsieniečius bičiulius, lygiai nuo
širdus Ačiū. Aukojo po šimtą pe- 
zų — J. Balčiūnas, P. Brazaitis, 
Ponia E. čekanauskienė, A. Jočys, 
A. Kairelis, J. Kanapinskas, A. Ma
siulis, J. Ramanauskas, F. Vaitkevi
čius, J. Vilimas ir A. židelis. 70 
pesų — J. čolnas. Po 50 pesų — 
A. Adomaitis, V. Andriuška, J. Arš- 
tikys, A. Cilys, K. Černiauskas, V. 
Deveikis, V. Diminskis, P. Jūrelė, 
Každaila, Majauskas, A. Petravi
čius, Petronaitis, V. Račiūnas, Sta- 
lioraitis, L. šaulys, V. Šulcas ir P. 
Senkus. 35 pesus — P. Sakalauskas. 
Po 30 pesų — Misiūnas, šimoliūnas 
ir J. Vedegys. Po 20 pesų — inž. 
Stašaitis, Kaibutas, Mironas, Simu
tis ir 15 pesų p. Slavinskas. Tortą 
aukojo p. D. Baranauskienė.

Man yra ypač malonu padėkoti 
maloniai prisidėjusiems prie svečių 
priėmimo, būtent Broliui Pijui Gu- 
delevičiui ir šeimininkėms — po
nioms Sturevičienei Mortai, Jnšins- 
kienei Antaninai, Talmantaitei Ele
nai, Teresei Aleksienei, Marijai 
šantarienei, Bronei Gokienei ir 
Eleonorai Jasinevičienei.

Dėkoju už dovanas Ponams Bar- 
santi, Rimsky Korsakov, Kravchen
ko, Poniai Fersman, Vaiciekauskie- 
nei, Oktetui, Jauniesiems Skautams 
ir kitiems sveikinusiems mane tele
gramomis ir asmeniškai. Mano 
nuoširdi padėka mano buvusiems 
klausytojams, jūrų kapitonui Vil
činskui, Dr. Slapšiui Amerikoje, 
Vardauskui ir Babiliui, nuolat pa
laikantiems glaudžius ryšius su ma
nim per savo apsilankymus laivu ir 
suteikusiems žymią materialinę pa
ramą. Matydamas plačios visuome
nės simpatiją, galiu dirbti naujomis 
atsirandančiomis jėgomis ir daly
vauti veikloje kartu su kitais dar
buotojais.

Prašau priimti, Pone Redakto
riau, mano gilios pagarbos pareiš
kimus.

T. Daukantas 
1954. rugsėjo 15 d.

Avellaneda.

PADĖKA
Visiems mane sveikinusiems ir 

įteikusiems dovanas, taip pat man 
palinkėjusiems naujose pareigose 
dirbti Dievui ir savo tautiečiams 
reiškiu nuoširdžiausią padėką. Vi
sus laikysiu savo širdyje ir atmin
tyje ir savo maldose prašysiu vi
siems Dievo palaimos.

Kun. Pr. Brazys MIC

PADĖKA
Gerb. kun. dr. P. Brazio MIC, 

Aušros Vartų klebono, išleistuvių 
arbatėlei aukojusiems ir prie paren
gimo dirbusiems reiškiame nuo
širdžią padėką. Ypatinga padėka 
priklauso Ponioms J. Paserbsklenei 
ir O. Kundrotienei už tortus, M. 
Galeckienei už tortą ir $ 10, B. 
Gokienei, E. Bubnelienei, O. Mai- 
nonienei ir Uršulei Sakalaus
kienei už pyragaičius, D. šabū- 
naitei, aukojusiai $ 15, po $ 10 
aukojusioms E. Buzienei, A. Mac
kevičienei, M. Sturevičienei, O. Li- 
pinskienei ir A. Jušinskaitei, šei
mininkėms — M. Sturevičienei, B. 
Gokienei, G. Krivickienei, D. šabū- 
naitei, A. Jušinskaitei, U. šilaikie- 
nei, E. Bubnelienei, J. Paserbskie- 
nei ir O. Kundrotienei, jaunosioms 
birutietėms, patarnavusioms prie 
stalų, — Virgallytei, N. Povilony- 
tei, N. Dultytei, A. Dultytei, E. 
Deksnytei, R. Kuchtaitei, A. Mi
liauskaitei, O. Savickaitei ir B. 
Sturevičiutei. Nuoširdi padėka taip 
pat Visiems į išleistuves atsilankiu
siems ir savo linkėjimus pareišku- 
siems. Rengėjai

GYVOJO ROŽANČIAUS DRAUGI
JA

Nuo rugsėjo 24 iki spalio 3 d. 
savo metinės šventes ir Marijos 
metų proga turės No veną. Pamal
dos bus kasdien 7,30 vai. vak. prie 
išstatyto švč. Sakramento. Visi na
riai ir narės bei visi tautiečiai kvie
čiami dalyvauti Novenoje ir spalio 
3 d. minėjime Eetuvių Salėje, kur 
bus didelis Aklųjų Simfoninio Or
kestro koncertas.

VIEŠA PADĖKA
Gerb. kun. K. Černiauskui, P. 

Miliauskui, J. žemaičiui ir visiems 
lietuviams, prisidėjusiems prie ma
no brolio a. a. Broniaus Baužos 
gražaus palaidojimo, reiškiu labai 
nuoširdžią padėką

Sesuo Ona Butkienė 
Anglija, Manchester.

* Birutė Sturevičiutė, jaunųjų 
birutiečių valdybos narė, rugsėjo 
14 d. draugių tarpe gražiai atšven
tė savo 15 metų amžiaus sukaktį. 
Ta proga Aušros Vartų bažnyčioje 
buvo atlaikytos giedotos šv. Mišios, 
o jos draugės su ja kartu ėjo prie 
šv. Komunijos.

* Už a. a. Viktoriją Kašėtienę šv. 
Mišios bus Aušros Vartų bažnyčio
je rugsėjo 19 d., 11,30 vai. Visus 
savo pažįstamus už velionę pasi
melsti kviečia likusieji — vyras Jo
nas Kašėta, sesuo Marija Klusevi- 
čienė, svainis Zigmas Klusevičius, 
krikštasūnis Juozukas Klusevičius 
ir seserėčia Nelida.

* Už a. a. Joną Kiesylių šv. Mi
šios bus Aušros Vartų bažnyčioje 
spalio 7 d. 8 vai. ir Hurlinghame 
lietuviškų pamaldų metu spalio 10 
d. 9 vai. P. Kiesylienė su sūnumi 
kviečia visus pažįstamus pamaldose 
dalyvauti ir pasimelsti už mirusio
jo vėlę.

* J. Paserbskienč iš š. Amerikos 
gavo liūdną žinią, kad ten mirė jos 
sesuo Marija Lugauskienė. Už ją 
pamaldos bus Aušros Vartų bažny
čioje rugsėjo 29 d. 8 vai. Giminės 
ir pažįstami kviečiami pamaldose 
dalyvauti.

* Petras Baronas, didžiausios Ka
nados lėktuvų bendrovės atstovas 
P. Amerikai, atvyko trims savai
tėms į Argentiną, kur mano įsteigti 
savo bendrovės atstovybę.

* V. Šulcas ir K. Sadukas S. L. 
A. 6 sk. reikalais buvo iš Kordobos 
atvykę į Buenos Aires. Jie daly
vavo surengtose vaišėsi, tarėsi dėl 
paskolos nuosavų namų statybai ir 
aplankė savo pažįstamus. Abu 
taip pat buvo apsilankę „Laiko" 
redakcijoje ir administracijoje ir 
pasirinko savo šeštadieninės mo
kyklos vaikams vadovėlių. P. V. 
Šulcas rugsėjo 8 d. dalyvavo gen. 
T. Daukanto 70-ties metų sukakties 
proga surengtame pagerbime Lietu
vių Salėje ir pasakė sveikinimo 
kalbą.

ŠEIMOSE
NAUJA LIETUVIŠKA ŠEIMA
Antonia Leonore Martinėnaitė ir 

Antanas Mikučionis su religinėmis 
iškilmėmis rugsėjo 11 d. Aušros 
Vartų bažnyčioje sukūrė naują lie
tuvišką šeimą. Jų santuokos liudi
ninkais buvo Anelė Krivickienė ir 
Boleslovas Martinėnas. Po religinių 
apeigų bažnyčioje didelė vestuvių 
puota buvo Lietuvių Salėje, kur 
dalyvavo virš 200 jaunavedžių gi
minių, draugų ir pažįstamų. Jau
niesiems buvo sunešta brangių do
vanų ir palinkėta laimingo šeimos 
gyvenimo.

Pažymėtina, kad abu jaunave
džiai yra veiklūs lietuviškos kolo
nijos nariai. P. L. Martinėnaitė 
Mikučionienė yra Vyčių Sąjungos 
narė ir šv. Cecilijos choro pianis
tė, daug kartų pasirodžiusi lietu
vių scenoje pianu išpildydama mu
zikos kūrinius ir akompanuodama 
šv. Cecilijos chorui. P. A. Mikučio
nis yra vienas iš Vyčių Sąjungos 
kūrėjų, veiklus jos narys ir dabar
tinis pirmininkas. Taip pat yra šv. 
Cecilijo choro narys. Užtat jų 
moterystės apeigų metu visas cho
ras giedojo ir vėliau dalyvavo ves
tuvėse.

Jaunavedžiai rugsėjo 13 d. išvy
ko povestuvinei kelionei J Mendo- 
zą, o grįžę apsigyvens savo naujuo
se namuose, Lanus mieste. Tiki
mės, kad jie ir toliau neatitruks 
nuo lietuviškos kolonijos ir lietu
viškos visuomeninės veiklos. Lietu
vių Salės lankytojai laukia taip pat 
p. Mikučionienės pasirodymo su 
piano koncertais.

Visa lietuviškoji kolonija linki 
jaunavedžiams daug saulėtų dienų 
bendrame gyvenime.

PAKRIKŠTYTI LIETUVIŲ BAŽ
NYČIOJE

Hektoras Virganavičius, Jadvygos 
Babaitytės ir Prano Virganavičių 
sūnus, rugsėjo 11 d. pakrikštytas 
Aušros Vartų par. bažnyčioje. 
Krikšto tėv is buvo Marija Carmen 
Stelmokaitė ir inž. Jonas Rama
nauskas.

Eduardas Feliksas Dumša, Uršu
lės Pumputytės ir Felikso Dumšų 
sūnus, buvo pakrikštytas rugsėjo 
12 d. Aušros Vartų bažnyčioje. 
Krikšto tėvais buvo Zuzana ir Jonas 
Baranauskai.

* Eleonora ir Jonas Miežinskai 
džiaugiasi susilaukę sūnaus. Vie
ną dukterį jau augina. Motina ir 
sūnus sveiki ir jau gyvena savo na
muose.

SERGA
* Anastazija Bagdonienė buvo 

susižeidusi koją ir dabar dar turi 
gydytis. Gydosi savo namuose. Pas
kutiniu metu buvo susirgęs ir jos 
vyras Vincas Bagdonas, kuris taip 
pat gydosi namuose.

* Adelė Velykienč yra susirgusi 
ir, dukters prižiūrima, gydosi na
muose.

«• Rikardas D. Jesiulis turėjo 
operaciją, po kurios pamažu sveiks
ta. Greit žada grįžti į namus.

* Petras Balziūnas iš Santiago 
del Estero buvo atvykęs į Buenos 
Aires gydytis. Ligą nugalėjęs, jis 
vėl grįžo atgal į savo gyvenamą 
vietą.

* Vladas Deveikis buvo stipriai 
susirgęs, bet jau dabar baigia 
sveikti ir pradėjo dirbti savo fabri
ke.

* Pijus Sakalauskas jau kuris 
laikas sirguliuoja. Gydytojų pri
žiūrimas gydosi savo namuose.

TEMPERLEY
PAVYKUSI ŠVENTĖ

S. L. A. 8 skyrius š. m. rugsėjo 
5 d. p. p. Zurbų namuose, Villa 
Sastre, Temperley, surengė gražią 
šventę — vermutą su įvairia prog
rama. Pagal liaudies dainų rinkinį 
pašoko p. J. Zurbaitė, kuri susilau
kė daug plojimų ir buvo priversta 
net pakartoti. Deklamavo „Mano 
priesaika” N. šiaudkulytė, savo 
jautriu padeklamavimu sujaudino 
publiką. Skyriaus pirm. J. Stasiu
levičiui pakvietus, S. L. A. Centro 
Valdybos pirm. J. Každaila tarė 
žodį, apibudindamas Susivienijimo 
veiklą ir linkėdamas naujajam sky
riui sėkmingai darbuotis. Dar kal
bėjo p. p. A. Liačas, J. Ascila ir 
„Aušros” choro vadovas Ig. Valan- 
tinavičius. Visiems kalbėtojams pa
dėkos žodį pasakė pirm. J. Stasiule
vičius.

Vermutą užbaigus, grojant „Flo
rencio” orkestrui, svečiai pasilinks
mino iki vėlumos ir visi buvo pa
tenkinti surengtu gražiu pobūviu.

Pėdiškis

PADĖKA
Susivienijimo Lietuvių Argenti

noje 8 skyriaus valdyba nuoširdžiai 
dėkoja visiems prie vermuto suren
gimo dirbusiems, kalbas pasakiu
siems ir programą išpildžiusiems, 
ypatingai p. Jonytei Zurbaitei už 
šokį, p. Nelidai šiaudkulytei už 
deklamacijas, p. O. Zurblenei, E. 
Liačienei, V. Jakštui, J. Grigoniui 
ir Iz. Bražiūnui už gražų svečių pri
ėmimą ir tvarkos palaikymą, p. J. 
Každailai, J. Ascilai, A. Liačui, Ig. 
Valantinavičiui ir O. Sereikai už pa
sakytas kalbas, V. Galveliui ir O. 
Sereikai už skyriui įteiktas aukas 
ir visiems dalyviams už moralinę 
paramą.

E. L. A. 8 sk. Valdyba

MINĖS TAUTOS DIENĄ
S. L. A. 8 sk. rugsėjo 26 d. p. p. 

Zurbų namuose 4 vai. po pietų mi
nės Tautos Dieną. Paskaitą skai
tys kun. dr. A. Kleiva. J. Zurbai
tė pašoks keletą šokių, N. šiaud- 
kulytė padeklamuos, o vėliau, gro
jant „Florian" orkestrui, bus pub
likos šokiai. Visus maloniai kvie
čia dalyvauti. Valdyba.

* P. Černius, pardavęs savo taksį 
ir neseniai užbaigęs statytis naują 
didelį namą, Monte Grande, dabar 
atidarė valgomųjų daiktų ir gėri
mų parduotuvę.

Mirus š. m. rugsėjo 28 d.
MARIJONAI DEVEIKIENEI, 

velionės žentui „Lietuvos Aidų“ Radio Vai. vedėjui Zeferinui 
Juknevičiui ir šeimai bei kitiems giminėms gilaus liūdesio valan
doje nuoširdžią užuojautą reiškia

L. 8. ir K. Dr-ja „Nemunas"

BERISSO
GRAŽUS TAUTOS DIENOS MINĖ

JIMAS
Rugsėjo 11 d. Berisso Liet. Kat. 

Saviš. ir Kult. Dr-ja „Mindaugas” 
gražiai atšventė Tautos Dieną, ku
ri įvyko Ukrainiečių salėje. Atida
rymo žodį ispaniškai tarė ir vėliau 
gražiai programos metu pranešinėjo 
p. A. Jočys, o lietuvišką įžangos žo
dį pasakė „Mindaugo” Dr-jos vice- 
pirm. p. V. Stundžia, padrėždamas 
dienos reikšmę.

Paskaitą skaitė p. A. Mišelis, ku
ris vaizdžiais bruožais nušvietė gar
bingą Lietuvos praeitį ir pasibaisė
tiną dabartį bei reikalą nenuilsta
mai kovoti už Tėvynės laisvę. Sve
čiai gausiais plojimais pritarė pa
skaitininko iškeltoms mintims.

Meninę dalė pradėjo p. Danutė 
Ginterytė, padeklamuodama tai 
dienai pritaikytų eilėraščių, suža
vėjusių klausytojus. Iš Buenos Ai
res atvykęs Teatro Mėgėjų Būrelis 
suvaidino Kvirino Runimo dramą 
„Laisvės kaina”, kurią pats auto
rius p. Runimas ir režisavo. Veika
lo turinys vaizdžiai nupiešia tą gy
venimą, kurį išgyvena mūsų broliai 
sovietų vergijoje.

Negalima praeiti nepaminėjus ir 
pačių vaidintojų. P. p. M. Deren- 
čiūtė ir N. Povilonytė tiksliai pa
vaizdavo kilnias pasiaukojusias 
kaimo mokytojas, kurios net ir ka
lėjime nenustoja savo kilnumo ir 
patriotinės dvasios. A. Matukas ir
J. Jankauskas sukūrė mažažemio 
ūkininko ir kaimo kalvio tikrus 
atvaizdus, kurių jokie persekioji
mai bei kankinimai nepajėgia pa
laužti. H. Bagdonas buvo nepakei
čiamas dramatinis asmuo Jurgio 
Kanapės, komunistinės propagandos 
suvedžioto studento, rolėje. L. šau
lys suvaidino gerai nedėkingą slap
tosios policijos agento V. Vorobej 
vaidmenį. Taip pat R. Runimas ir 
V. Simutis puikiai tiko kareivių ro
lėse. Vaidinimo eiga ir sklandumas 
pilnai pateisino paties autoriaus p.
K. Runimo režisūrą. Vaidinimas 
buvo sekamas pilnu atydumu, ir jo 
turinys nevienam suspaudė širdį, 
prisimenant, kad ir jo artimieji tą 
patį išgyvena, ši drama — „Lais
vės kaina” — berisiečiams paliko 
neišdildomą įspūdį.

Vaidinimui pasibaigus, Berisso 
liet, kolonijai, pirmą kartą pasirodę 
jaunas pianistas ir dainininkas A. 
Dominas, kuris savo piano ir dainų 
koncertu sukėlė audrą plojimų. Pa
baigai akordeonu . keletą dalykų 
nuotaikingai pagrojo R. Runimas, 
kuriam publika nesigailėjo gausių 
plojimų.

Visiems programos dalyviams pa
dėkojo ir minėjimą uždarė „Min
daugo” Dr-jos pirm. J. Intas, šo
kiams grojo „Nemuno” orkestras, 
vadovaujamas Baubino ir Kazelos.

Tokie parengimai padaro gražų 
įspūdį, ir mes pageidautumėm, kad 
jis nebūtų paskutinis. Panašių lau
kiame ir daugiau. — St. M.
PAGERBTAS NAUJASIS KUNIGAS

Lietuvių Tautos Dienos proga 
naujasis kunigas V. Palubinskas 
MIC rugsėjo 12 d. Berisso kolonijai 
atlaikė šv. Mišias, kurių metu ati
tinkamą pamokslą pasakė kun. J. 
Margis MIC. Po pamaldų Gyv. Ro
žančiaus Dr-ja „Mindaugo” Dr-jos 
patalpose surengė vaišes kun. V. 
Palubinsko pagerbimui. Naująjį ku
nigą pasveikino „Mindaugo” Dr-jos 
pirm. p. J. Intas, Gyv. Rožančiaus 
vicepirmininkė J. Petronienė, vie
tos klebonas kun. Chocaro ir lietu
vių kolonijos kapelionas kun. J. 
Margis MIC, pasakydami kalbas. 
Trumpa kalba visiems kalbėtojams 
padėkojo svečias kun. V. Palubins
kas.

I’ADĖKA
Už suruoštas vaišes ir dovanas 

Gyvojo Rožančiaus Dr-jai, „Min
daugo” Dr-jal Ir visiems Berisso 
lietuviams reiškiu nuoširdžią padė
ką.

Kun. Vyt. Palubinskas MIO.

SVARBUS PASITARIMAS
Berisso Lietuvių Katalikų Savi

šalpos ir Kultūros Dr-ja „Mindau
gas“ š. m. rugsėjo 28 d. 4 vai. po 
pietų savo raštinės patalpoje šaukia 
narių SVARBŲ PASITARIMĄ. Į 
pasitarimą kviečiami visi draugijos 
kūrėjai, buvę pirmininkai ir visi 

veikėjai būtinai dalyvauti ir skubiai 
aptarti svarbius šios Dr-jos reikalus.

JUOZAS INTAS
„Mindaugo“ Dr-jos Pirmininkas 

NEMUNIEČIAI SUSIVIENIJIME
Rugsėjo 4 d. S.L.A. savoje Dr. V. 

Kudirkos salėje, Lanus Oeste, rengė 
lietuvio teismą, pavadintą „Mano 
Teismu". Buvo pakviestos delega
cijos iš Kordobos, Rosario, Berisso 
ir kt. kolonijų. Bet dėl mažo pub
likos skaičiaus teismas buvo atidė
tas vėlesniam laikui. Bet vistik mes, 
„Nemuno“ Dr-jos delegacijos nariai, 
norime padėkoti vakaro rengėjams, 
S.L.A. pirm. J. Každailai ir kitiems, 
kurie mus suvedė prie bendro stalo 
apsvarstyti lietuviškų reikalų. Tu
rėjom progą p-’sidalinti mintimis ir 
prie, užkandžių maloniai praleisti 
laiką. Pabaigoj „Nemuno“ delega
tas Br. Gavėnas tarė atsisveikini
mo žodį. Po to nemuniečiai nuvy
ko į Lietuvių Centro parengimą, 
Villa Lugano, kur buVo taip pat 
maloniai priimti. Dėkingi esame už 
malonų priėmimą p. p. Mankų šei
mai, p. Mičiūdams, p. F. Pošiūnui 
ir jo žentui bei kt. — P. I.

GRAŽUS „NEMUNO” VAKARAS
„Nemuno“ Dr-ja, baigdama savo 

45 metų sukaktį, rugpjūčio 21 d. 
surengė savo salėje 2 veiksmų ko
mediją „Paskolink man savo žmo
ną“. Salė buvo, kaip visuomet, pil
na lietuviškos publikos. Taip pat 
iš S. L. A. buvo atvykę apie 90 žmo
nių ekskursija.

Vakaro programą pradėjo p. L. 
Ivoškevičius, pasveikindamas' visus 
atsilankiusius. Taip pat jis paskai
tė p. Irenos Andriuškaitės sveikini
mo laišką Dr-jos 45 metų sukakties 
proga ir S.L.A. 8 skyriaus.

Komediją vaidintojai gražiai su
vaidino. Vaidintojai buvo pasiruo
šę ir savo rolėms atitiko. Publika 
užtat nesigailėjo gausių plojimų. Po 
vaidinimo žodį tarė Dr-jos pirm. J. 
Baubinas, o B. Brazdžiūnienė skaitė 
paskaitą iš draugijos praeities, nu
pasakodama jos vargingą kūrimąsi 
ir veiklą bei dabartinius darbus, 
kada draugija jau turi daug čia gi
musių lietuvių vaikų, išėjusių moks
lus ir mokančių nugalėti visas kliū
tis. Dabar „Nemuno“ Dr-ja vienin
gai dirba ir siekia savo tikslų. 
Dr-ja dabar taip pat palaiko glau
džius santykius su tolimesniais lie
tuviais ir svetimtaučiais. Pabaigoje 
paskaitininke palinkėjo draugijai 
išaugti didele ir stipria narių skai
čiumi ir savo turtu. Publika jai 
smarkiai plojo. Keletą žodžių tarė 
„A. L. Balso“ red. K. Norkus ir Su
sivienijimo pirm. J. Každaila. Pa
baigoje scenoje pasirodė V. šimo
liūnas, V. Januškevičius ir J. Bau
binas. Susivienijimo atstovai pir
mininkui J. Baubinui įteikė Gedimi
no stulpų ženklą su lietuviška ir ar- 
gentiniška vėliavėlėmis, ženklą pa
gamino p. V. Januškevičius. Taip 
pat Dr-jos bibliotekai padovanoja 
10 vertingų knygų vietinės bibliote
kos ir privatūs asmenys.

Programos užbaigimui dar pašo
ko ir padeklamavo mažieji „Nemu
no“ Dr-jos narių vaikai. Vėliau, 
grojant „Nemuno“ orkestrui, visi 
svečiai gražiai pasilinksmino.

ŠAUKIAMAS SUSIRINKIMAS
Spalio 3 d. savose patalpose yra 

šaukiamas visuotinis nepaprastas 
„Nemuno” Dr-jos narių susirinki
mas. Darbotvarkėje numatyta: 1, 
Draugijos pakeistų įstatų priėmi
mas; 2. Antro aukšto statymo svars
tymas; 3. Atsilikusių savišalpinių 
mokesčių apsimokėjimo svarstymas.

* „Nemuno“ Valdyba nutarė rug
sėjo 19 d. surengti gegužinę — pa
vasario šventę Parque Pres. Perón 
(ex-Derechos de Ancienidad). Pa
sižadėjo atvykti žmonių net iš Bue
nos Aires ir kitų kolonijų. Berisie- 
čial kviečiami nesivėluoti nusipirkti 
bilietus.

* „Nemuno“ salėje rugsėjo 25 d. 
rengiamas gražus vakaras. Vaidin
tojai atvyks iš Villa Lugano Lietu
vių Centro. Visi kviečiami dalyvau
ti šiame vaidinime.

* Spalio 24 d. Parque Pres. Pe
rón Berisso ir Buenos Aires lietu
viškų savišalpinių draugijų yra ren
giama antra gegužinė. Prašomi visi 
atvykti į šią bendrą visų šventę, ku
rioje bus proga susipažinti vieniems 
su kitais ir išvystyti geresnį ben
dradarbiavimą.

* Spalio 9 d. „Nemuno“ Dr-ja 
darys ekskursiją į Villa Lugano, 
Buenos Aires, paminėti Dr. J. Ba
sanavičiaus Lietuvių Centro 28 me
tų sukaktį. Berislečial nesivėluo- 
klt išsipirkti kelionės bilietus.

„Nemuno“ Rep.
* Ona Oksienė, „Mindaugo” Dr-joe 

veikėja, nelaimingai susižeidė ir gy
dosi savo namuose.
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MŪSŲ MIRUSIEJI
MIRĖ J. PAČESIŪNAS

Rugpiūčio 13 d. mirė Juozas Pa- 
česiūnas. Velionis buvo gimęs 189 9 
m. Pabiržių vaisė., Biržų apskr. 
Gyveno Villa Maipu. Rugpiūčio 14 
d. Jono Bieliūno rūpesčiu palaido
tas San Martin kapinėse.

PASKANDINTAS A. MACKONIS
Buvo pranešta laivų kompanijos 

Carabela, kad rugpiūčio 20 d. yra 
žuvęs mūsų tautietis, dirbęs kele
tą metų toj laivų bendrovėj ant lai
vų, Ambrozijus Mackonis. Tačiau 
paskutiniais daviniais remiantis 
manoma, kad jis buvo jo priešų 
nužudytas ir įmestas j vandenį. Po
licija įvykį tiria. Velionis buvo gi
męs Mackonių k., Utenos apskr. 
Turėjo 4 9 m. amžiaus. Didžiausia
me nuliūdime liko žmona Antanina 
Rimkevičiūtė Mackonienė ir 2 me
tų sūnus Ambrozijus. Grįžęs iš 
laivų su žmona gyvendavo Groen
landia 5036, Lanus Oeste.

KIRPYKLA
ROSA A. J. POVILONIS 

Ilgalaikis plaukų sudėjimas, 
šukavimas, manikiūras

C. Paraguay 708, Avellaneda 
T. E. 20-9380

OOOOOOOOOOOOOOCXIOOOOOOOOOC
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 ČIUŽINIŲ IR UŽUOLAIDŲ 8

DIRBTUVĖ-PARDUOTUVĖ O 
O 

Parduodam medvilnė, vilnos,Q 
įvairios drobės, valizoms už-g 
valkalai, gulimos kėdės ir tur-x 
kiškos lovos. Taisomos minkš-O 

tos kėdės. S

Kainos prieinamos q 
Sav. Antanas šalčiūnas g 
Juan B. Alberdi 925-31. g

T. E. 60-2784. O
OCeOCXX)OCOC)OCXX)OCC>COOOOOO(: 

PARSIDUODA NAMAS
iš keturių kambarių su visais pato
gumais prie lietuviškos vaikų ko
lonijos Kordobos kalnuose, prie pat 
Calamuchita ežero. Sąlygos labai 
prieinamos — truputį pinigais ir 
bankine paskola. Teirautis „Laiko” 
administracijoje.

SVARBESNIEJI ADRESAI

Lietuvos Pasiuntinybė Urugvajuje: 
Juan Maria Perez 2820, Monte
video, Telef. 41-55-91.

* Montevideo Liet. Kat.
RADIO PUSVALANDIS 

yra kiekvieną sekmadienį 8,30 vai. 
ryto radio Solis bangomis (CX 44).

VIEŠBUČIAI ATOSTOGOMS:

* ALF. DEGULIO ir K. PAU
LAUSKO lietuviškas restoranas su 
lietuviškais valgiais yra Paseo Co
lón 449, Buenos Aires. Didelis val
gių pasirinkimas, mandagus aptar
navimas. Aptarnauja patys .šeimi
ninkai.

* „ŽEMAITIJA“. Islas del Ibi 
eny. Sav. J. Ir A. Burokai.

* MOTERŲ GROŽIO SALIONAS 
IR KIRPYKLA „HENRY”. Įvai
riausių madų šukavimas moderniau
siomis priemonėmis. 20 metų prak
tika. Sav. Henrikas Lukaševičius:

Leandro N. Alem, 818, Banfield.

JUOZO ŠNH’O BATŲ DIRBTUVE 
Ir Cigarečių Parduotuvė: Cabildo 
651, Villa Porvenir, Avellaneda. 
Gaminami nauji ir taisomi seni batai. 
OOCXZIOOOOOOOOOOOCXOOOOCXOOOOC 

g MAX GRIGĄ p
8 RADIO TECHNIKAS 8 

g Daro ir taiso radio aparatus, g 
Ó Paima ir pristato į namus pa- Q 
g gal susitarimą, c. Japón 1687, p 
Q Cerro, Montevideo. Q

COOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOĮ
* MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVE 

Sav. Mikelionis ir Gelbuda: Cosąuin 
5565, Villa Lugano.

XXXX>OOOC)OCX)CXXX)CX)OC>OOOOC>0 
I NAUJA RŪBŲ VALYKLA g

Pirkimas-Pardavimas g
Compra-Venta g

A. G. Kovėžos, g
c. Humberto I 2319, 4 de Ju- g 
nio (1 kvadra nuo liet, bažny- b 
čios). Darbas atliekamas sąži- g 
ningai, kainos — ekonomiškos, g 

Savi pas savuosius! g 

cxcc<xxxx:coooooooocoocxxxxx

MIRE ANT. ANIÜNAS

Antanas Aniūnas po ilgos ir sun
kios ligos, turėdamas 55 metus am
žiaus, mirė rugpiūčio 22 d. savo na
muose, Boceron 2487, Villa Dia
mante. Velionis Argentinon atvy
ko 1929 m. Sekančią dieną palai
dotas Sarandl kapinėse. Dideliame 
nuliūdime paliko žmoną Elzbietą 
Skoblickaitę Aniūnienę, dukteris 
Emiliją ir Dianą.

%

Catamarca 126 i Quilmes FCNGR

FABRIKAMS IR GYVBAMEMS RAMAMS

Paruošia planus ir vykdo įrengimo darbus.
CENTRALINIS APŠILDYMAS (garo, vandens ar oro), 
SANITARINIAI ĮRENGIMAI, VANDENS SIURBLIAI, 
SKYSTOJO KURO IR GAZO DEGINTUVŲ INSTALIACIJOS 
VENTILIACIJA BEI DULKIŲ IŠTRAUKIMO SISTEMOS.

LIETUVIAMS 20% NUOLAIDA
su moderniu — elektrišku kopmlektu, fotografuojant sužiedotu- 

ves, vestuves, krikštynas, gimtadienius ir parengimus. Organi

zacijų veiklos nuotraukos spaudai — Veltui. Visi foto darbai ir 

filmų pardavimas.

L. Kančausko FOTO „REPORTER“,
c. Mendoza 2249, Avellaneda (prieš liet, bažnyčią)

T. E. 20-9027 nuo 16 iki 20 vai.

£

❖

**

% LIETUVIŲ SALĖJE,
KAS SEKMADIENĮ 2

ĮDOMIOS IR
Vaikams

Vaikams — $ 1,—.

AKTUALIOS FILMOS 
ir suaugusiems.

Suaugusiems — $ 2,—.

ALBERTO E. TSMÍNSKAS
COCHERIA „M I T R E”

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro ke
liones į tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius ves
tuvėms ir krikštams.
B. Rivadavia 718 T. E. 22-2045 Piñeyro

STATYBOS BENDROVĖ
MILS

ARCHIT. M. IAKINI ir INŽ. L. STAŠAITIS
Salta 596, Cap. T. E. 38 - 0042

Atlieka visų rūšių statybas k. a.: gyv. namų, industrijos 
patalpų ir kitas.

Stato gyv. namus pagal planą “Eva Perón” ir kitas 
ipotekines institucijas ir paruošia visą dokumentaciją mi
nėtoms paskoloms gauti.

Paruošia visų rūšių statybinius projektus, planus 
skaičiavimus.

Perka ir parduoda įvairius statybinius sklypus.
Jeigu Tamsta galvoji statytis, pirmiausiai pasitark 

mumis; techniškus patarimus duodame veltui.
Visais statybos reikalais kreiptis;

STATYBOS BENDROVE MILS

ir

su
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A. A. ANT. ANIŪNUI MIRUS 
aukojo kaimynai ir pažįstami, pri
sidėdami prie palaidojimo. Aukojo 
taip: po $ 600: J. M. de Olivera ir 
J. Bustos. $ 200: J. Motejūnas. 
Po. $ 100: P. Madeikis, M. Gonza
lez, J. Krisiūnas, J. Raškauskas, 
G. Rubinstein. Po $ 50: J. Janušas,
I. Rikavičius, M. Balsys, V. Man- 
činskas, A. Glembokas, B. Astraus
kas, K. šeškus, J. Klusevičius, J. 
Tajisu ir Garcia. $ 35: B. Milijonas. 
Po $ 30: C. Luchko, C‘. David, J. 
čemeška, B. Grabauskas ir S. Augis. 
Po $ 20: A. Vikerskas, A. Aick, A. 
Boucz, L. Ibarra, A. činikienė, M. 
Ragevičius, E. Udakė, J. žemelis,
J. Ambražiūnas, R. M. de Beaz ir 
Anita. Po $ 15: J. Machala, E. Mi- 
niauskis, V. Medeikis ir L. Gašlū
nas. Po $ 10: J. Paucėnas, J. Sime- 
nuk, J. Brazaitis, O. Dominguez, 
F. Infante, A. Klehr ir V. Adalgina. 
Po $ 5: M. Bakstano ir A. Balsys.

PADĖKA
Visiems, kurie a. a. Viktoriją Ka. 

ščtienę lankė, jai sergant ligoninė
je ar namuose, taip pat kurie ją pa
lydėjo į amžino poilsio vietą, reiš
kiame nuoširdžią padėką.

Vyras ir sesuo su šeima.

Y)

Brasil 835, Avellaneda, 
ir 7 vai PO PIET RODOMOS

%

A. a. Marijona Šidlauskaitė Devei
kienė, mirusi rugpiūčio 28 d. (Apr.

pr. „Laiko“ nr.)

PADĖKA

Pareiškusiems užaujautą dėl a. a. 
Marijos Šidlauskaitės Deveikienės 
mirties A. L. Jaunimo Draugijai, 
šventos Cecilijos chorui, „Lietuvos 
Aidai“ Radio Valandėlei, Dr. J. Ba
sanavičiaus vardo Lietuvių Centrui, 
Berisso Savišalpos ir Kultūros Drau
gijai „Nemunas“, rašytojui K. Čibi
rui taria nuoširdžią padėką

Deveikių, Augustinų ir 
Juknevičių šeimos.

* Stanislovas Anskaitis turėjo 
didelį skausmą, kai tik ką gimęs 
mirė jo pirmutinis sūnus.

■ £ £
| KUR SUSITIKSIME SU PAŽĮSTAMAIS ? |

M 
| KAVINĖJE „KAUNAS” g

> Šeštadieniais ir sekmadieniais galima gauti šaltų už- 
ij; kandžių. Kitomis dienomis duodami įvairūs užkandžiai. Pa-

M 
® ruošiama vakarienė vestuvėms, jaunavedžių išleistuvėms ir £ 
® kitiems subuvimams iki 200 žmonių.

Sav. P. Vaitkevičius.
| Brasil 800 4 de Junio g
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8 SKUBLAI PARSIDUODA 8

p didelis ir patogus namas Q 
O Kordobos kalnuose prie pat Q 
O asfaltuotos gatvės. Duodami Q 
5 dideli palengvinimai. Dėl O 
g smulkesnių informacijų kreip-Q 
R tis į Juozą, Kondratą, c. Para- O 
R na 1724, Olivos. 8
8 O
OCCOCCCCOOCC'COGCCXXIOGOCOCÍ

4 ORKESTRAS “AMERIKA” ± 
*s*

X Groja vestuvėse, vakaruose J 
Í' šokiuose ir įvairiuose sub u- 
4 vimuose. Lietuviams daroma 4 

nuolaida.

Direktorius
* ALGIS JARAMINAS ?

Carupa 1301 (Ruta 107) £
4 Tigre *

ajOCOÓOOCCKJOOOOCXDOCXDOOOOOC

8 HORACIO CZOP S
8 KIBIRŲ FABRIKAS O
g (Baldes y Canastos) g
pvartojamų prie statybos ir prieš- g 
p gaisriniam smėliui. g 
gISLETA 3317, Valentín Alsina g 
P T. E. 20 - 9790 P 
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* BERISSO LIETUVIŲ UŽEIGA t
* VALGYKLA - RESTORANAS t 
ž
Ž Sav. Br. Baltušis ir Alf.
T
Y žumb&kis
•f
4* c. Nueva York 4708, Berisso.
ž t
y» .y» ¿y» ¿y» ¿y» *y> ¿y» ¿y» ¿y» «y* ¿jí ¿y. ¿y» ¿y» ¿y.

Pigiai parduodamas 
ŽEMĖS SKLYPAS

esantis 6 — 7 gatvių kampe, Villa 
Sastre, Temperley. Yra vanduo, 
šviesa ir randasi netoli nuo kolek
tyvo. Teirautis “Laiko” redakc. ar 
administracijoj.

* HORACIO E. CZOP fotografuo
ja vestuvių, gimtadienio, sužiedotu- 
vių, krikšto ir įvairių švenčių progo
mis. Isleta 3317, Vai. Alsina (4 de

* OPTIKAS V. RASIÜNAS: Gral. 
Mariano Acha 876, Morón: šešt. 
13-17 vai. ir sekm. 13-16 ral.

P. J. BURDULIO LAIŠKAS
Rugpiūčio 22 d., 1954 m.

Didžiai Gerbiama Ponia 
Mikelioniene,

Aš pranešu, kad mano sveikata 
susilpnėjo ir dėlto aš nepajėgiu eiti 
tokių aukštų pareigų kaip Muzie
jaus pirmininko. Tai priverčia ma
ne atsisakyti nuo pirmininko parei
gų. Aš siūlyčiau pasirinkti jaunes
nį asmenį. Prašau mano atsisaky
mą nuo pirmininko pareigų priimti 
ir paskelbti laikraštyje.

Su aukšta pagarba
Juozas Burdulis

Atvykęs j Berlyną artistas Mau
rice Chevalier bankete prie stalo 
buvo savo kaimynės paklaustas apie 
kitų kraštų moteris. Jas pagyręs, 
Chevalier negalėjo nenusilenkti la
biausiai paryžietėm. “Gerbiamoji 
ponia, rizikuodamas būti nemanda
gus, vis dėlto turiu prisipažinti, kad 
mano akyse paryžietės yra nepalygi
namos. Su dvidešimčia metų jos 
kaip pasaka, žavingos kaip prasi
skleidžiantis žiedas; su trisdešim- 
čia jos yra gracijos ir elegancijos 
viršūnė; su keturiasdešimčia yra 
tiesiog tobulos — tikros moterys.” 
Kai su kartumu balse kaimynė pa
klausė: — o po keturiasdešimties? 
— Chevalier nustebusiu balsu atsa
kė: “Bet gerbiamoji ponia, tikra 
paryžietė niekad neturi per ketu
riasdešimt.”

KRAUTUVĖ „NARUŠIS
Maisto produktai, gėrimai ir smul
kios prekės; c. Unanue 6360, Villa 
Lugano. Sav. V. NARUŠEVIČIUS.

* LAIKRODŽIUS, ŽIEDUS IR KI- *
■f TOKIAS BRANGENYBES *■ 
•8 4-
•įtaisau ir parduodu naujus. Į £• 
t NIKODEMAS LEIPUS t

"Z Cangallo 192, Temperley, 
Ž T. E. 243-4702 £•9 4"i tj» ip »}< ¿y» i$* •§»

* „LIETUVA” Sav. V. Nalivaika. 
Dėl informacijų kreiptis: Turismo 
Agencia, Florida 165 (Galería 
Güemes), escritorio 5^9, p. 5. T. E. 
33-9584.

* „PENSION LITUANA”, sav. 
Juozas Palšis: Villa Rumipal, Cór
doba, Dpto. Calamuchita. Prie ža
vingo kalnų ežero. (Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagus pa. 
tarnavimas. Pragyvenimas dienai 
tik $ 19,—

* CONDOR HOTEL, Villa Ru- 
mipal, frente al Balneario del Em
balse del Rio III (Sierras dę Cór
doba). Sav. Paulauskas ir Degulls. 
Lietuviški valgiai. Pragyvenimas 
dienai tik $ 19.

RADIO TECHNIKAS
V. RAMANAUSKz S 
mokslus baigęs JAV-bėse.

Dirba naujus ir taiso 
visokių rūšių radio apa
ratus. Duoda išsimo- 
kėjimui.

POLA 28D, Buenos Airea
T. E. 64-4154

* Moderniškų BALDŲ ir SOPŲ
Fabrikas

SAV. E. JUOZAS LISAUSKAS 
Pilcomayo 2823 (aukšt. Brasil 1000} 

4 de Junio

„LAIKO” SPAUSTUVE 
pigiai ir meniškai atspau- 
džia vizitines, vokus, propa
gandos lapelius, vestuvi- 
įkus pakvietimus, Pirmos 
Komunijos paveikslėlius, 
įvairius komercinius blan
kus ir atlieka kitus spaudos 
darbus.

Kreiptis:
Mendoza 2280, Avellaneda,

{ Buenos Aires. T.E. 20-0027
Imprenta de “LAIKAS" 

Mendoza 2280 * Avellaneda
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I DIDELE NAUJIENA! £
£ Spalio 3 d. 18 vai. Lietuvių Salėje, Brasil 835, Avellaneda. £ 
£ žymusis AKLŲJŲ SIMFONINIS ORKESTRAS, daly- £ 
>, vaujant mūsų tautiečiui Bazilijui Gibavičiui, £ 

duos pasaulinių muzikos kūrinių £

| KONCERTĄ. |
£ Koncertą rengia Gyvojo Rožančiaus Draugija Marijos £ 
£ Metų proga. Kviečiami visi lietuviai. Įėjimas — laisva £ 
s , «* auka. s
>Ž >*

AUŠROS VARTŲ PAR. KLEBONO KUN. DR. P. 
BRAZIO MIC, IŠLEISTUVĖS

Prieš keletą, metų, t. y. 1948 m. 
birželio 8 d. Argentinos lietuviško
ji kolonija susilaukė kelių asmenų, 
kurie, atvykę iš Romos, įsijungė j 
religinį ir tautinį darbų Avellane
dos Aušros Vartų lietuvių parapi
joje. Tarp jų buvo ir kun. dr. P. 
Brazys MIC. Atlikęs eilę darbų 
1952 m. aukštesnių vyresniųjų bu
vo paskirtas Avellanedos lietuviško
sios parapijos klebonu ir Avellane
dos marijonų viršininku. Dabar 
kun. dr. P. Brazys buvo paskirtas 
Rosario lietuviškosios parapijos kle
bonu ir ten gyvenančių marijonų 
viršininku.

Kaip daug nusipelniusiam žmo
gui, Avellanedos lietuvių parapija, 
rugsėjo 12 d. 12 vai., Lietuvių Sa
lėje surengė gražių arbatėlę, kurio
je dalyvavo taip pat ir visų organi
zacijų atstovai. Pagerbtuves atida
rė kun. A. Kleiva MIC. Tuoj sekė 
Lietuvai Išlaisvinti Centro atstovo 
p. J. Gilvydžio žodis. Kalbėjo: šv. 
Cecilijos choro vardu p. P. Saka

GEN. T. DAUKANTO 7O-T5ES M. SUKAKTIES
MINĖJIMAS

Rugsėjo 8 d. buv. Lietuvos ats
tovui Argentinoje ir dabar stipriai 
besireiškiančiam visuomeninėj veik
loj, Gen. Teodorui Daukantui suėjo 
70 metų amžiaus. Mūsų žymiam 
valstybės vyrui pagerbti buvo suda
ryta komisija iš P. Vaitkevičiaus, 
Dr. A. Masiulio, J. Kanapinsko, A. 
Adomaičio ir J. Kriščięno. ši ko
misija surengė Lietuvių Salės sve
tainėje gražias vaišes — vermutų, 
kuriose dalyvavo svetimtaučių ir 
lietuviškų organizacijų bei visuo
menės atstovų ir asmeninių Sukak
tuvininko draugų būrys. Prie iš
puoštų stalų garbės vietoje sėdėjo 
pats sukaktuvininkas gen. T. Dau
kantas, šalia jo buv. Argentinos 
konsulas Lietuvoje p. A. Barsanti 
su Ponia, buvusių Rusijos jūrinin
kų atstovas, ukrainiečių ir kitų 
tautybių atstovai ir kt.

Kiek užkandus, p. Barsanti labai 
gražia kalba pasveikino Sukaktuvi
ninkų, iškeldamas jo gražias visuo
menines ir asmenines savybes ir pa
linkėdamas gražios bei laimingos 
ateities.

Priminęs generolo Daukanto gy
venimo bruožus, jo atliktus darbus, 
turėtas pareigas ir dabartinį gyve
nimų, p. Barsanti kalbėjo: „Aš ge
rai žinau, kad Generolas rūpinasi 
jaunimu, nes ne visi sielojasi kova 
už Lietuvą, kaip jam pačiam tai 
rūpi. Pažįstu jo pakilių dvasių, jo 
dinamizmų ir jo rūpesčius, žinau, 
kad jo idealas yra sudaryti harmo
nijų ir vienybę tarp letuvių. žinau, 
kad jo mintys atsiremia į Vytauto 
Didžiojo laikus, kada Lietuva vieš
patavo nuo Baltijos iki Juodųjų 

++++++-M,+4'4‘4'M,+4,+4,4!-4"l-++4-4,4-++4,+4',H’4"M"l,4"l"M,+4'+4'+4,4-'4"t4į 

+ S. m. spalio 9 d. 20 vai., šeštadienį Lietuvių Salėje, *
* Brasil 835, Avellaneda, savo 5 metų sukakties proga į
* LIETUVIŲ TAUTINIS ANSAMBLIS „DAINA“ Í
Í stato R. Blaumanio 3 veiksmų, 6 paveikslų veikalą *

Í SIUVĖJŲ DIENOS SILMAČIUOSE t

* Režisuoja — A. PETRAVIČIUS, Dekoracijos — dipl. $
* arch. J. STEIKŪNAS, Grimas — A. JABLONSKYTÉ. Šo- Í 
į kių vadovas — V. NAMUKAS, Akordeonistas — V. CIBA- t
* VIČIUS, Veikalą vertė — M. GALECKAS. t

lauskas, Lietuvių Bendruomenės 
vardu p. I. Padvalskis, gen. T. Dau
kantas, Tautinio Ansamblio „Dai
nos vardu p. A. Petravičius, Lietu
vių Skautų vardu p. V. Lesniaus- 
kas, Sporto Klubo „Kovo“ vardu p. 
A. Kairelis ir Gyvojo Rožančiaus 
— p. O. Lipinskienė. Nuo Gyvojo 
Rožančiaus kun. dr. P. Braziui bu
vo įteikta gėlių puokštė su dova
nėle. Beto, „Birutės“ moterų drau
gijos vardu sveikino p. O. Bagdo
nienė, jaunųjų birutiečių vardu p. 
N. Povilonytė įteikė gėlių puokštę, 
o „Birutės“ jaunųjų sąmbūrio var
du gėlių įteikė V. Bagdonaitė. Sve
čiams atsisveikinus, žodį tarė nauja
sis Aušros Vartų par. klebonas kun. 
P. Garšva MIC. Vaišėms baigiantis 
kun. dr. P. Brazys MIC atsisveikino 
su Buenos Aires lietuvių kolonija, 
padėkojo visiems už nuoširdų ir 
graži], bendradarbiavimų su lietuvių 
parapija, pažadėdamas niekuomet 
neužmiršti gražios Buenos Aires lie
tuviškosios kolonijos.

jūrų, ir kad iš visos savo sielos 
trokšta, jog Lietuvos vaikai tai at
simintų ir niekada neužmirštų“. Ir 
palinkėjo gen. Daukantui, kad tie 
visi jo troškimai išsipildytų.

Be to, dar kalbėjo Sukaktuvinin
ko laivyno kolega R. Korsakov, uk
rainiečių karių S-gos pirm. maj. 
Zota, ARLB CV pirm. I. Padvalskis, 
Lietuvių Karių S-gos pirm. kpt. V. 
Diminskis, S.L.A. vardu — Pr. Sta- 
lioraitis ir pirm. J. Každaila, Auš
ros vartų par. klebonas kun. dr. P. 
Brazys, papasakodamas iš Sukaktu
vininko dabartinio gyvenimo epizo
dų, Kordobos lietuvių vardu — V. 
Šulcas, buv. Bs. Aires prov. depu
tatas F. Bertrán, Dainos Ansamblio 
vadovas A. Petravičius, „A. L. Bal
so” red. K. Norkus, VI. Survilienė, 
V. Cibavičius, J. Kanapinskas, A. 
Apanavičius ir kt. Telegramomis 
sveikino Lietuvių jūrininkų S-gos 
š. Amerkoje pirm. kpt. Vilčinskas, 
V. Veselauskas, Volskis ir kt.

Visiems sveikinusiems padėkojo 
pats jubiliatas gen. T. Daukantas, 
prižadėdamas, kiek jėgos leis, ko
voti už Lietuvą ir lietuvius, kelti 
Lietuvos vardų svetimtaučių tarpe 
dirbti visuomeninį darbų, eidamas 
ten, kur tik bus reikalingas. Visi 
svečiai net du kartus sugiedojo Il
giausių metų. — Kr.

MUZĖJAUS VEDĖJOS PADĖKA
Poniai Petrauskienei, padova

nojusiai Liet. Muzėjui 2 varines 
liet. 5 centų monedas, vienų sida
brinę 20 centų, vienų varinę ir vie
nų sidabrinę rusiškas monetas, reiš
kiu nuoširdžių lietuviškų padėkų

Ant. Mkelioniene

GRAŽIAI PAMINĖTA TAUTOS 
DIENA

Lietuvių Tautos Diena gražiai 
buvo paminėta Buenos Aires ir 
apylinkių kolonijų rugsėjo 12 d. 
Liet. Radio Vai. „Lietuvos Aidai“ 
iš ryto pranešė visiems šios dienos 
reikšmę specialia programa. Ypač 
gražiai Lietuvą paminėjo „Lietuvos 
Aidų“ vedėjas p. Zef. Juknevičius, 
paskaitydamas per radio gražių pas
kaitą.

Aušros Vartų bažnyčioje 10,30 
vai. buvo atlaikytos iškilmingos su
dėtinės šv. Mišios už Lietuvą ir žu
vusius lietuvius. Specialų pamoks
lų pasakė kun. dr. P. Brazys. Pa
maldų metu giedojo šv. Cecilijos 
choras, vadovaujamas muz. V. Ry- 
mavičiaus.

Tautos Dienos minėjimo progra
ma buvo Lietuvių Salėje, Avellane- 
doje, 6 vai. vak. Atidarymui šv. 
Cecilijos choras atgiedojo Argenti
nos ir Lietuvos himnus, o L.I.C.A. 
pirmininkas Z. Juknevičius pasakė 
įžanginę kalbą. Savo kalboje p. 
Juknevičius ragino tautiečius vie
ningam ir kiniam darbui — Lietu
vos išlaisvinimui, užmirštant visus 
nesutikimus bei įvairius kivirčus. 
Taip pat prisiminė Tautos Dienos 
reikšmę, iškeldamas didingų Lietu
vos praeitį, kuri yra visiems tikras 
stiprybės šaltinis, duodantis jėgų 
tęsti Lietuvos atvadavimo darbą da
bartinėje Tėvynės kovoje už išsilai
kymų ir išlaisvinimų. Tai yra 
įrašyta ir mūsų himne: „iš praeities 
tavo sūnūs te stiprybę semia“. Jis 
kvietė taip pat išgirsti partizanų 
šauksmų Lietuvos miškuose.

Vėl pasirodė šv. Cecilijos choras, 
kuris, diriguojamas muz. V. Ryma- 
vičiaus ir pianu palydint p. Eug. 
čikštaitei, padainavo „Kur bėga 
Šešupė“, „Leiskit į tėvynę“ ir „Ar 
atsimeni namelį“. Publika entuzias
tiškai plojo ir dar laukė daugiau 
dainų.

Liet. 161. Centr Argentinoje pir
mininkas pagerbė garbingąjį visuo
menininkų, buvusį Lietuvos atstovą 
Argentinoje gen. T. Daukantų jo 
70-ties metų sukakties proga, pa
kviesdamas tarti žodį. Paskiau bu
vo ispaniškai perskaityta rezoliuci
ja, kuri bus išsiųsta J. T. prezidiu
mui, Argentinos vyriausybei ir vie
tos laikraščiams (tekstas atskirai). 
Buvo taip pat atsisveikinta su Auš
ros Vartų parapijos klebonu ir 
Avelanedos Marijonų viršininku 
kun. dr. P. Braziu, jam išvykstant 
toms pačioms pareigoms Rosario 
šv. Kazimiero parapijon. Kun. Bra
zys padėkojo visiems už sveikini
mus ir linkėjimus ir pats palinkėjo 
šios kolonijos lietuviams, prisime
nant Tautos Dieną iš naujo pasiryž
ti kelti lietuvio ir Lietuvos vardą.

Mažųjų Birutiečių Sambūris, va
dovaujant nenuilstamai veikėjai p. 
Ant. Mikelionienei ir akordeonu 
grojant R. Runimui, gražiai pašo
ko Kalvelį, Kepurinę, Suktinį ir 
kt., susilaukdamas entuziastiško 
tautiečių pritarimo. Poniai Mikelio- 
neinei už darbavimųsi lietuvių ko
lonijoje p. Z. Juknevičius L.I.C.A. 
vardu įteikė ką tik pasirodžiusių is
panų kalba Dr. J. Mačernio knygą 
„EI hombre un ¿enigma?“ (Ar 
žmogus — mįslė?), prie kurios is
panų kalboje redakcijos darbavosi 
p. Juknevičius.

Pirmininko padėkos žodžiu vi
siems programos vykdytojams buvo 
užbaigta ši mūsų tautos šventė.

-pn.

A. L. B. AVELLANEDOS APYLIN
KĖ DIDĖJA NARIAIS IB STIPRĖ

JA VEIKĖJAIS
Rugsėjo 5 d. Lietuvių Salės sve

tainėj įvykęs gausus Avellanedos 
Apylinkės susirinkimas parode, kad 
bendruomeninė idėja yra gyva ir 
populari, jungianti draugėn kaip 
senuosius taip ir naujai atvykusius 
lietuvius po vienu bendru šūkiu: 
„lietuvybės Išlaikymas ir Lietuvai 
laisvės atgavimas!”.

Susirinkime įdomių ir turiningą 
paskaitą skaitė kun. dr. A. Kleiva, 
tema: „Pilnutinė ir atbaigtoji as
menybė”. Paskaitininkas, analizuo
damas asmenybės atbaigtinumą, iš
kėlė visą eilę įdomių minčių ir pa
lyginimų, prieidamas išvados, kad 
tik pusiausvyros išlaikymas tarp 
dvasios ir materijos, kur turi būti 
kreipiamas atitinkamas dėmesys J 
abu šiuos faktorius norint pasiekti 
pilnos asmenybės išplėtojimo ir 
darnumo. Pacitavęs įvairias pažiū
ras ir prielaidas apie asmenybės 
atbaigtinumą, ilgėliau sustojo prie 
materialistinės ir panteistinės pa
saulėžvalgos, kurios eina dviem 
priešingais kraštutinumais. Bai
giamojoj santraukoj paskaitininkas 
priėjo išvados, kad tik katalikybėj 
Ir krikščionybėj žmogus yra laisvas
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>į S. m. rugsėjo 25 d., 21 vai., šeštadienį, Lietuvių Salėje, £
H Brasil 835, Avellaneda, rengiamas £

LIETUVIŠKŲ DAINŲ IR TAUTINIŲ ŠOKIŲ £

KONCERTAS — VAKARAS £
£ ■♦•

H Programoje: Vyrų Oktetas ir L.T.M.A. „DAINA“ £ 
Tautinių Šokių Grupė. £

£ y

£ Po programos šokiai. RENGĖJAI. K

ir pilnai išsiskleidžia visomis savo 
sielos psichinėmis galiomis. Pa
skaita buvo išklausyta su dideliu 
dėmesiu ir paliko klausytojams 
naudingų ir gražių minčių pluoštus, 
kurios duoda gilesnę prasmę pil
kai mūsų gyvenimo eigai. Toliau 
pirm. J. Gliosas padarė platesnį 
praeito valdybos periodo veiklos 
apžvalginį pranešimą, iš kurio na
riai turėjo progos pamatyti praei
tų metų nuveiktus darbus. Revizi
jos Komisijos vardu pranešimą pa
darė M. Kančauskienė, paminėda
ma, kad kasos atsiskaitomieji do
kumentai ir knygos vedami -tvar
kingai ir gerai. Toliau skaičiais pa
iliustravo praeitų metų pajamas 
—- išlaidas ir kasos dabartinį sto
vį.

Penktu dienotvarkes punktu bu
vo pravesta Apylinkės Valdybos ir 
Revizijos Komisijos rinkimai. Pu
siau slaptu balsavimu išrinkta se
kantieji asmenys: Kun. dr. A. Klei
va, A. Matukas, A. Baltrušaitis, P. 
Sakalauskas, Valė Deveikienė, M. 
šantarienė, A. Paršelis, M. Mačer- 
nienė, A. Matulionis, J. Jankaus
kas, J. Kriščiūnas ir Pr. Tamoševi- 
čius. Naujoji Apyl. v-ba savo pir
mam posėdy pareigom pasiskirstė 
sekančiai: pirmininkas — kun. dr. 
A. Kleiva, sekretorius — Pr. Ta- 
moševičius, kasininkas — A. Bal
trušaitis, valdybos nariai — A. Ma
tukas ir A. Paršelis. Revizijos Ko
misijų sudaro: pirmininkas — P. 
Sakalauskas, nariai — Valė Devei
kienė ir A. Matulionis. Valdybos 
kandidatais liko: M. Mačernienė, 
M. šantarienė, J. Jankauskas ir J. 
Kriščiūnas.

Su gražiom deklamacijom pasi
rodė jaunieji skautai vadovaujami 
p. Apanavičiaus. Deklamavo — R. 
Paršelis, J. Deveikis, T. Jasinevičius 
ir V. Apanavičius. Visiems mažie
siems deklamatoriams už lietuviš
kus eilėraščius buvo gausiai ploja
ma.

Tikimasi, kad naujoji Apylinkės 
valdyba, turinti savo eilėse patyru
sių ir pasišventusių visuomeniniam 
darbui asmenų, duos visą eilę gra
žių parengimų, paskaitų, minėjimų 
ir suburs dar daugiau lietuvių į or
ganizuotų kovą už tautinius ir 
bendruomeninius idealus. Viso to 
naujajai valdybai nuoširdžiai ir 
linkime. — js —

KABAI ĮVAIRUS VAKARAS
Liet. Prek. ir Pram. Sąjunga rug

sėjo 4 d. Lietuvių Salėje, Avellane- 
doje, surengė gražų vakarą su labai 
įvairia programa, kurių išpildė dau
giausiai lietuviškas jaunimas.

Programa pradėta Marytės A.

+ ALB. VISUOMENININKŲ IB KULTŪRININKŲ BŪRELIS *
* š. m. rugsėjo 20 d. 18 vai. Lietuvių Salėje, Brasil 835, Avellaneda, J
* mūsų žymiajam rašytojui VINCUI KRĖVEI paminėti rengia J

| AKADEMIJĄ j
J Programoje bus paskaitų apie V. Krėvės gyvenimų ir kury- J 
J bų, deklamacijos, fragmentų iš jo kūrybos skaitymas, dialoginė J 
X dramatizacija iš „Šarūno“, solo, duetas ir vyrų oktetas. £
4 TUO PAT METU RUOŠIAMA IR LIETUVIŲ SPAUDOS PARODA. £

J Visi tautiečiai kviečiami t šį minėjimų atsilankyti Įėjimas £ 
+ laisvas. T
t t
-H!-+++++1-++*1-++*++++++++

$ M8» 

BROOKLYN 8, N.Y.
ESTADOS UNIDOS

Registro 'Nació. 11 de la Pro
piedad Intelectual No. 416595

čikštaitės dainomis, kurioms ji pa
ti taip pat skambino ir pianu. Ji 
savo gražiu ir aiškiu balsu padai
navo „Ko liūdi, berželi“ ir „Aš ver
kiu parimus“. Už dainas jaunoji 
dainininkė susilaukė tikrai pelnytų 
■gausių plojimų. Arturas Kamins
kas ir Albertas Baronas akordeonu 
išpildė duetą, pagrodami „Du bro
liukai kunigai“ ir suktinį, atskirai 
A. Kaminskas pagrojo „Canaria 
triste“, o A. Baronas valsų „Loco 
de amor". Jaunasis pianistas Alber
tas Dominas pianu skambino ir dai
navo „Kur tas šaltinėlis“ ir italų 
dainų „Sul mare“. Jauniesiems me
nininkams publika nesigailėjo plo
jimų, nes jie tikrai įdomiai pasit 
rodė.

Po jaunųjų programos išėjo sce- 
non Lietuvių Oktetas, vadovauja
mas Vyt. Cibavičiaus. Okteto sąstąr 
te yra A. ir V. Rastauskai, Z. Jau
nius, R. Mackevičius, K. Arsimavi- 
čius, V. Namikas, A. Lesniauskas ir 
V. Jucaitis. Jie tikrai gražiai su
dainavo „Karo žygio dainą“ (J. 
Strolios), „Gaudžia trimitai“ (M. 
Petrausko) ir „Į kovą“ (Račiūno). 
Publika juos palydėjo griausmingais 
plojimais. Pabrėžtina, kad Oktetas 
jau yra gerai susidainavęs ir vertas 
didesnio viešo pasirodymo, kurio 
lietuviai laukia.

Akordeonistas R. Runimas išpil
dė akordeonu „švedų rapsodiją“, 
„Po Paryžiaus dangum“ ir savo pa
ties kūrinį „Polkų“. Tai jau nepir- 
mas jaunojo akordeonisto pasirody
mas, bet vis geriau jis pripranta 
prie viešo muzikos pildymo.

A. Dominas dar kartą sugrįžo į 
sceną, duodamas fleitos muzikos, 
kuri yra labai lietuviška ir panaši 
į Lietuvos lakštingalų čiulbėjimą.

Pabaigai muz. V. Rymavičius va
dovaujamas šv. Cecilijos mergaičių 
choras davė lietuviškų danų, suža
vėjusių publikų savo švelnumu. Jos 
padainavo „Už jūrelių, už marelių“, 
„Sėdžiu po langeliu“, „Vai pūtė, 
pūtė“ ir „Dainuok sesute". Gausi 
plojimų banga užliejo salę ir dar 
vis norėjo daugiau dainų. Bet išėjo 
S-gos sekretorius p. L. Sruoga padė
koti visiems programos pildytojams 
ir visai publikai už dalyvavimų ir 
pakvietė pačius susirinkusius pasi
linksminti, grojant orkestrui. Pub
lika pamažu kilo iš suolų patenkin
ta tokia įvairia ir gražia grograma.

Programą gražiai vedė, duoda
ma paaiškinimus, p. Aldona Jab- 
lonskytė. -pn.

* E. Galeckaitė Korsakienė ir M. 
Galeckas šiomis dienomis iš Lietu
vos gavo liūdną žinią, kad ten šių 
metų gegužės mėn. mirė jų motina 
ir teta. Jiems reiškiame užuojautą.
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